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Sammanfattning
Biodling bedrivs i hela Sverige. Antalet biodlare år 2000 är ca 14 000 och antalet
bisamhällen uppskattas till 110 000. En heltäckande officiell statistik saknas och de
siffror som redovisas bygger på uppskattningar gjorda dels inom bitillsynen och dels
av biodlarorganisationerna.

Antalet biodlare har minskat under större delen av 1990-talet men minskningstakten
har avtagit under de senaste åren. Sett ur ett längre perspektiv så är dock antalet
biodlare och antalet samhällen på ungefär samma nivå som under 60- och 70-talen.
Det är framförallt antalet hobbybiodlare som har minskat kraftigt medan antalet
yrkesbiodlare snarare har ökat under 1990-talet. Trenden mot en allt mer storskalig
produktion överensstämmer med trenden inom övrig jordbruksproduktion.

Den kraftigaste minskningen procentuellt sett har skett bland biodlare i intervallet 11-
20 samhällen under åren kring skatteomläggningen år 1991. Tidigare hade upp till 15
samhällen räknats som hobbyverksamhet och därmed varit skattebefriad. I det
nuvarande skattesystemet föreligger anteckningsskyldighet från den första kupan och
deklarationsskyldighet om vinst uppkommer. Det förefaller som om denna
omläggning har haft stor betydelse för det minskande antalet biodlare.
Åldersstrukturen har troligtvis också inverkat negativt på utvecklingen av antalet
biodlare. Medelåldern bland biodlarna är hög och nyrekryteringen uppväger inte
antalet som slutar med biodling.

Honungsskörden har minskat under 1990-talet i takt med att antalet bisamhällen har
minskat. Idag beräknas den uppgå till ca 3 300 ton per år i medeltal. Det motsvarar
ungefär hälften av den honung som konsumeras i Sverige. Resterande del importeras.
Allteftersom den inhemska skörden har sjunkit så har priset på honung stigit med
förbättrad lönsamhet för biodlarna som följd. Lönsamheten i det enskilda fallet
påverkas givetvis av en mängd faktorer såsom kostnadsstruktur och geografisk
placering men möjligheten att bedriva en lönsam biodling förefaller finnas både för
yrkes- och hobbybiodlare. Det är dessutom framför allt antalet biodlare med upp till
20 samhällen som har minskat, d.v.s. hobbybiodlare som troligtvis inte bedriver
biodling i vinstsyfte. Trots de höga priserna på svensk honung och konkurrensen från
billig importhonung så avsätts hela den inhemska produktionen i Sverige.
Konkurrensmöjligheterna är alltså goda och det borde finnas ekonomiska incitament
för att utöka honungsproduktionen i Sverige.

Ur ett samhällsekonomiskt perspektiv har biodlingsnäringen betydelse framförallt ur
två hänseenden. Det är dels honungsproduktionens betydelse för BNP och för
sysselsättningen och dels värdet av binas pollinationsarbete i odlad och vild flora.
Värdet av den svenska honungsproduktionen uppskattades till ca 70 miljoner kronor
år 1997 och sysselsättningseffekten uppskattas till mellan 240 och 390 årsverken vid
rationell skötsel. I utredningen görs ingen beräkning av det monetära värdet av binas
pollinationsarbete, bland annat p.g.a. att nödvändiga data för att kunna göra en sådan
beräkning saknas. Istället förs ett resonemang kring de värden som binas pollination
ger upphov till.

Pollination av honungsbin ger upphov till produktionsökningar i bl.a. frukt- och
bärodlingar. Värdet av binas pollinationsarbete är dock en fråga som
marknadskrafterna bör avgöra genom transaktioner på marknaden för
pollinationstjänster. I Sverige är denna marknad mycket begränsad och förekommer
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framförallt i frukt- och fröodlingar i Skåne. Värdet av produktionsökningen i
hemträdgårdar och i den vilda floran är betydligt svårare att uppskatta på grund av
brist på information. Därtill kommer det icke-monetära värdet av en eventuell effekt
på biologisk mångfald i exempelvis ängs och hagmarker.

Att avgöra honungbinas betydelse för bevarande av den biologiska mångfalden i den
mån data finns tillgänglig har inte påvisat ett entydigt resultat. Data finns som pekar
på risken för kraftigt ökande konkurrens gentemot andra pollinatörer, främst
solitärbin och humlor. Samtidigt som pollineringen av växter i området antas främjas
av närvaron av honungsbin konstateras att mycket lite är känt om samspelet mellan
binas pollinering och frösättning samt överlevnadsförmåga. Många av de problem
som utgör kritiska värden för den biologiska mångfalden sammanhänger dessutom
med habitatförstöring som är ett problem för både växter och andra pollinatörer.

När det gäller sjukdomssituationen har utbrotten av amerikansk yngelröta under en
lång följd av år minskat i landet. Tecken finns på att antalet fall ökar i framför allt
Skåne. Orsakerna till detta är inte kända. Bekämpning av amerikansk yngelröta sker
genom avdödning av bisamhällen och i ett internationellt perspektiv är
sjukdomsutbrotten i Sverige på en låg nivå. Varroakvalstret har fortsatt att sprida sig
i landet men spridningen har med största sannolikhet fördröjts genom de flyttnings-
restriktioner som inrättats. Genom att tillämpa olika bekämpningsmetoder kan
kvalstren hållas på en låg nivå i bisamhället. När kvalstret bekämpas går det utmärkt
att fortsätta biodlingen, men driftsformerna måste anpassas. Trakékvalster har ännu
inte påträffats i Sverige.

Ett antal bisamhällen dödas eller skadas varje år men totalt sett är förgiftningar
numera ett begränsat problem för biodlingen. Biförgiftningar kan dock för den
enskilde biodlaren fortfarande orsaka betydande skador. En mängd insatser har gjorts
för att få en säkrare hantering av bekämpningsmedel.

Stöd till biodlingen utgår i form av det nationella programmet för stöd till produktion
och saluföring av honung. En mängd insatser har genomförts inom forskning och
försöksverksamheten för att underlätta diagnos av sjukdomar och för att utveckla
metoder för sjukdomarnas bekämpning. Inom ramen för det nationella programmet
har även en mängd projekt för utvecklingsarbete genomförts såsom bland annat
framtagande av prototyper för lyftanordningar till bikupor samt projekt för att
underlätta silning av honung, honungs och vaxhanteringssystem samt framtagande av
utbildningsmaterial och kvalitetssäkringsmanualer. En bisjukdomskonsulent och en
utvecklingskonsulent har anställts inom ramen för programmet. Stöd utgår även till
organisationernas tidningar och kursverksamhet. Avelsarbetet stöttas genom stöd till
parningsstationerna. Via programmet grundutbildas ca 50 bitillsynsmän varje år och
de befintliga tillsynsmännen fortbildas vart tredje till femte år med medel ur det
nationella programmet.

Riktade insatser för att rekrytera biodlare har visats kunna resultera i ett tillskott av
odlare om man stödjer rekryteringen med kompetensutvecklingssystem och
rådgivning. Utbildning på alla nivåer utgör ett viktigt inslag för utvecklingen av och
rekrytering till biodlingen. Det är positivt att det på senare tid har tagits en rad
initiativ som uppmärksammar även de pedagogiska möjligheter som finns när det
gäller att använda bin i undervisning. Via rekryterings- och utbildningssatsningar
finns även ett kraftfullt verktyg för att bland annat genom riktade insatser mot
definierade målgrupper öka antalet biodlare i landet.
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1 Inledning
De inledande avsnitten behandlar regeringsuppdragets innehåll, ger en beskrivning av
den process och de parter som medverkat i utredningsarbetet samt ger en definition till
några av de begrepp som använts i utredningen.

1.1 Uppdraget
Jordbruksverket fick genom ett regeringsbeslut den 31 mars 1999 i uppdrag att redovisa
förutsättningarna för biodlingsnäringen i Sverige. I uppdraget ingår att analysera
biodlingens tillbakagång, med utgångspunkt i jordbruks- och livsmedelssektorn i sin
helhet liksom lönsamhet, konkurrenskraft och utvecklingsmöjligheter. Vägas in och
bedömas skall också biodlingsnäringens betydelse för landsbygdsutveckling och för
tillskapande av ett långsiktigt hållbart och ekonomiskt bärkraftigt jordbruk. I det
sammanhanget skall den biologiska mångfalden samt behovet av ett adekvat skydd för
biodlingen mot användning av bekämpningsmedel i blommande gröda särskilt
uppmärksammas. Vidare skall med utgångspunkt i ett helhetsperspektiv den statliga
verksamheten på området analyseras. Jämförelse skall göras med motsvarande
verksamhet i våra grannländer och andra EU-länder. Härutöver skall mål för den av
staten finansierade verksamheten anges samt förslag till åtgärder för att effektivisera
statens insatser mot de uppsatta målen lämnas.

1.2 Utredningsarbetet
Till hjälp i utredningsarbetet har Jordbruksverket haft en referensgrupp bestående av
binämnden samt olika experter inom vissa områden. Binämnden är Jordbruksverkets
rådgivande organ i biodlingsfrågor och består av företrädare för näringen och SLU. De
ingående i referensgruppen har haft möjlighet att kontinuerligt lämna synpunkter till
Jordbruksverket. Samtliga synpunkter som lämnats har beaktats. I Jordbruksverkets
interna process har utredningsrådet behandlat uppdraget vid tre tillfällen. En första
diskussion hölls vid sammanträde i april 2000 därtill har uppdraget diskuterats vid
sammanträden i utredningsrådet i oktober och november.

1.3 Definitioner
Biodlingsnäringen - i utredningen avses den biodling som förekommer i landet, oavsett
om den sker på kommersiella grunder eller som hobbyverksamhet.

Biodling i näringsverksamhet - är, enligt Riksskatteverkets definition, biodling med fler
än 15 samhällen. Näringsverksamheten är en varaktig verksamhet som bedrivs
självständigt och med vinstsyfte.

Yrkesbiodlare - i utredningen delas kategorin mellan heltids- och deltidsverksamhet. Ett
årsarbetsverke på heltid uppskattas till 1 600 timmar. I utredningen tillämpas inte något
definierat minsta antal bisamhällen för att räknas till kategorin yrkesbiodlare. Enligt
EU:s definition ska dock en yrkesbiodlare ha minst 150 kupor.

Hobbybiodlare - den biodling som inte bedrivs av yrkesbiodlare. En majoriteten av
Sveriges biodlare tillhör denna kategori.

Honungsmarknaden - All den honung som når konsumenterna definieras som en del av
marknaden, oavsett om honungen säljs eller ges bort.
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2 Biodlingens struktur
I detta avsnitt ges en kortfattad översikt över strukturen inom svensk biodling.
Statistikunderlaget är begränsat och uppgifterna är ofta osäkra vilket måste tas i
beaktande vid en bedömning av materialet.

En stor del av uppgifterna baseras på material som Sveriges biodlares riksförbund
årligen samlar in bland sina medlemmar. Svarsfrekvensen har sjunkit kraftigt under
senare år. För att få jämförbara uppgifter har vi antagit att fördelningen bland de
svarande är representativ också för resterande medlemmar och utifrån detta räknat
upp antalet till 100%.

2.1 Biodlingsorganisationer
I Sverige finns för närvarande två riksorganisationer för biodlare. Sveriges biodlares
riksförbund (SBR) har för närvarande drygt 12 000 medlemmar och bedriver
verksamhet i hela landet. Enligt SBR motsvarar medlemmarna ca 99% av de
organiserade biodlarna i landet. Under riksförbundet sorterar 25 länsförbund under
vilka totalt 372 lokalföreningar inordnas. Inom riksorganisationen finns ett antal
kommittéer för t.ex. avel, utrustning och sjukdomar.

Den andra organisationen är Föreningen för ekonomisk biodling/Yrkesbiodlarna
(EKOBI/YB). EKOBI/YB är resultatet av en sammanslagning av de båda
föreningarna EKOBI och YB som skett under år 2000. Föreningen har ca 550
medlemmar och organiserar huvudsakligen biodlare med fokus på yrkesmässig
och/eller storskalig honungsproduktion. Det genomsnittliga antalet
bisamhällen/odlare angavs till 93 st för EKOBI och 45 st för YB före
sammanslagningen. Detta kan jämföras med drygt 7 samhällen/biodlare som är
medelantalet bisamhällen/biodlare bland SBR:s medlemmar.

Det finns ett utbrett korsvis medlemskap vilket innebär att ett antal biodlare är
organiserade i båda organisationerna. Detta medför att det är svårt att analysera
föreningarnas medlemsstatistik eftersom risken för dubbelräkning är stor.

2.2 Antal biodlare och antal bisamhällen
Statistikunderlaget för biodlingen är bristfälligt och bygger helt och hållet på
organisationernas uppgifter. SBR gör en årlig datainsamling bland sina medlemmar
men svarsfrekvensen har under senare år fallit till ca 50% vilket gör uppgifterna
osäkra. EKOBI har uppgifter om antalet bisamhällen från ca 80% av sina medlemmar
medan YB har genomfört enkäter vid årsmöten och uppskattar utifrån detta antalet
bisamhällen. Svarsfrekvensen är ca 60% och underlaget är ytterst osäkert. Enligt en
uppskattning i den studie som redovisades till EU-Kommissionen år 1997 (SJV
1997) finns dessutom ca 15% av det totala antalet bisamhällen hos oorganiserade
biodlare.
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Figur 2.1. Antal medlemmar i SBR samt antalet rapporterade invintrade samhällen, uppräknat till
100%. Källa: SBR:s medlemsstatistik

Antalet biodlare nådde sin topp under 1940-talet, se figur 2.1. Under följande
decennier sjönk antalet tillbaka till förkrigsnivå för att under 1970- och första delen
av 1980-talet öka till den högsta nivån kring 1985. Det högsta antalet bisamhällen
noterades 1988. Under 1990-talets början minskade biodlingen kraftigt men på
senare år har antalet biodlare och antalet samhällen stabiliserats. Det totala antalet
biodlare i Sverige uppskattas till ca 14 000 stycken och antalet bisamhällen
uppskattas till ca 110 000 stycken (SJV 1997).
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Figur 2.2. Åldersstruktur bland SBRs medlemmar. Intervallet 8-19 år (0.4%) representeras av 19
medlemmar. Kategorin över 90 år (0.6%) motsvarar 25 av de totalt 4 507 personerna i underlaget.
Källa: SBR:s medlemsstatistik.
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Åldersstrukturen inom SBR redovisas i figur 2.2. och den är baserad på ca 4 500
medlemmar vilket motsvarar ca 37% av SBR:s samtliga medlemmar. Ålders-
fördelningen inom biodlarkåren överensstämmer i stort med hur fördelningen ser ut
inom det svenska jordbruket. Andelen biodlare inom kategorierna över 70 år är dock
högre, vilket är naturligt med tanke på att en mycket stor andel av biodlingen sker i
liten skala och som hobbyverksamhet.

Den kraftiga förskjutningen mot höga åldrar bland biodlarna är inget nytt fenomen. I
1971 års biutredning (Kungliga Lantbruksstyrelsen 1972) redovisas en liknande
fördelning av åldersstrukturen. Där uppmärksammas även problemet med en
begränsad nyrekrytering och stora årliga avgångar p.g.a. hög ålder. Det förefaller
alltså snarast vara en tradition att biodling är en verksamhet som framförallt bedrivs
av äldre personer och att den struktur som beskrivits inte nödvändigtvis behöver
utgöra ett problem eftersom även nyrekrytering sker bland personer i högre åldrar.

2.3 Yrkes- och hobbybiodlare
Biodlarna kan grovt delas in i två grupper; hobby- och yrkesbiodlare, se definition
under avsnitt 1.3 ovan. Hobbybiodlarna utgör majoriteteten av Sveriges biodlare och
det är framför allt inom denna grupp som antalet biodlare har minskat. Under 1990-
talets början var det framför allt antalet biodlare med upp till 20 samhällen som
minskade kraftigt, se figur 2.3 nedan.
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Figur 2.3. Förändring av antalet biodlare med visst antal samhällen under åren 1989-1999,
uppräknat till 100%. År 1997 har interpolerats eftersom uppgifter saknas. Källa: SBR:s
medlemsstatistik

Antalet yrkesbiodlare som ägnar sig åt biodling på heltid uppskattas till ca 65 stycken
av EKOBI/YB. Därutöver finns ett stort antal som ägnar sig åt yrkesmässig biodling
på deltid, hur många har dock inte varit möjligt att uppskatta. Antalet biodlare med
mellan 20 och 60 samhällen har ökat under 1990-talet men för biodlare med fler än
60 samhällen är bilden mer oklar. Det befintliga statistikunderlaget ger ingen tydlig
bild.
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I SBR:s statistik förefaller antalet biodlare med 61-200 samhällen och med mer än
200 samhällen ha minskat men enligt EKOBI/YB har antalet yrkesbiodlare ökat
under 1990-talet. Medelantalet samhällen/biodlare ökade från 84 stycken år 1994 till
98 st år 1998 och antalet biodlare med mer än 200 samhällen ökade från 19 till 26
stycken enligt EKOBI.

2.4 Geografisk placering av bisamhällen
Enligt en sammanställning av EKOBI finns det högsta antalet bisamhällen i Västra
Götaland. Hela 20% av SBR:s medlemmar uppges ha sin verksamhet där liksom 13%
av EKOBI/YB:s. 11% av EKOBI/YB:s medlemmar finns, liksom 7% av SBR:s, i
Östergötland. Även i Skåne, Värmlands och i Stockholms län finns ca 10% av
bisamhällena. Antalet bisamhällen är allra lägst i Norrland med ca åtta procent av det
totala antalet bisamhällen.

Yrkes- och hobbybiodlarna skiljer sig även åt vad gäller den geografiska placeringen.
Yrkesbiodlarna har en ökad koncentration till högavkastande områden, d.v.s. till
slättbygderna, medan hobbybiodlarna är mer jämnt fördelade över landet.

När det gäller de förändringar i biodlingen som förmodats bero på varroakvalstret har
förändringar av antalet biodlare och bisamhällen jämförts i län med respektive utan
kvalster. I Skåne län där varroakvalstret konstaterades 1991 har antalet biodlare
minskat med ca 30% under perioden 1991-99. Kvalstret har konstaterats i samtliga
kommuner i länet. I Halland där varroakvalstret konstaterades i länets södra del 1992
har antalet biodlare under perioden 1991-99 minskat med ca 32%. Till och med år
2000 har kvalstret spritt sig till de södra delarna av Varbergs kommun. Resultatet i
länen ovan kan jämföras med två län där kvalstret ännu inte konstaterats. I Dalarnas
län och i Gävleborgs län är minskningen under samma period ca 27% i vardera länet.
I dessa två län fanns 406 respektive 305 biodlare enligt SBR:s medlemsstatistik för
1999. I Skåne och Hallands län var motsvarande siffror 1180 och 581 biodlare.
Minskningen av antalet bisamhällen har under perioden 1991-99 för Skåne och
Hallands län varit 30% respektive 46%. I Dalarnas län minskade antalet bisamhällen
med ca 35% under perioden medan antalet ökade ca 10% i Gävleborgs län.
Riksgenomsnittet för perioden ligger på en nedgång av antalet biodlare med ca 28%
och en minskning av antalet bisamhällen med ca 23%.

2.5 Honungsskörd
Honungsskörden uppvisar kraftiga årsvariationer beroende på förhållandena under
året, se figur 2.4. Under åren 1996-1999 har medelskörden legat lägre än
genomsnittet för perioden 1980-1999 och i kombination med färre bisamhällen har
det inneburit att den totala honungsskörden har minskat kraftigt. Följden har blivit
höjda priser på svensk honung under senare år.
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Figur 2.4. Total honungsskörd från SBR:s medlemmar åren 1980-1999, uppräknat till 100% samt
medelskörd per samhälle och år. Källa: SBR:s medlemsstatistik.

Flera av de största odlarna är inte medlemmar i SBR och står alltså utanför den
statistik som redovisas ovan. Den inhemska produktionen totalt beräknas i medeltal
ligga på ca 3 300 ton eftersom antalet bisamhällen skattas till 110 000 och medel-
skörden uppskattas till ca 30 kg/samhälle baserat på medelskördarna under perioden
1980-1999. Denna siffra kan jämföras med skördestatistiken från SBR:s medlemmar
som rapporterar att genomsnittet för perioden 1980-1999 ligger på ca 3 600 ton.
Under den senaste tioårsperioden 1990-1999 har den totala skörden minskat till ca 2
900 ton. Eftersom konsumtionsnivån beräknas ligga på ungefär 6 000 ton honung/år
importeras mellanskillnaden.

2.6 Distributionskanaler
Svensk honung är en bristvara idag och försäljningen sker i stor utsträckning direkt
till konsumenten eller till enskilda livsmedelsbutiker. Hur mycket som säljs via de
olika distributionskanalerna går inte att ange med säkerhet. I den rapport som
lämnades till EU-kommissionen år 1997 uppskattas dock avsättningen för svensk
honungsproduktion enligt tabell 2.1.
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Tabell 2.1 Uppskattning av hur stor andel av landets totala honungsproduktion
som distribueras genom olika kanaler.

Distributionskanal Andel av produktionen

Direkt försäljning till konsument ca  30%

Direkt försäljning till detaljist ca  20%

Försäljning till tappstation/uppköpare ca  25%

Försäljning till industrin ca    1%

Biodlarna och närstående ca  24%

Källa: SJV 1997

SBR Honungsförmedling AB är marknadsledande i landet när det gäller handel med
honung. Bolaget ägs till 60% av biodlare och till 40% av LRF. Anläggningen kan
processa honung som endast är grovsilad och orörd vilket underlättar hanteringen för
den enskilde biodlaren. På ett hundratal platser i landet finns depåer dit SBR:s
medlemmar kan leverera den honung de inte vill eller kan sälja själva. Förmedlingen
tappar och distribuerar även importhonung. Honungsförmedlingen handlar med ca
10-15% av den svenska honungen och ca 25-35% av den importerade.

Det finns ett växande antal småföretag inom svensk biodling. De flesta är en- eller
tvåmansföretag baserade på ett par hundra bisamhällen. Under vinterhalvåret används
lokalerna för att tappa egen och inköpt honung för att förbättra inkomsten. När
priserna stigit på senare år så har dessa företag utgjort ett intressant alternativ för den
mindre odlaren eftersom de ofta erbjuder ett något högre pris än Honungs-
förmedlingen. I rapporten till EU-kommissionen år 1997 anges att det finns mellan
50 och 100 mindre privata uppköpare. Några av dessa småföretag har även slutit sig
samman för att kunna garantera kunden högre leveranssäkerhet eller för att samarbeta
kring exempelvis slungningsutrustning.

2.7 Honungskonsumtion
I figur 2.5 nedan redovisas den officiella statistiken över konsumtionen av honung.
Siffrorna visar den totala konsumtionen, både för privat konsumtion och för
industriellt bruk. Statistiken är baserad på de skördeuppgifter som SBR:s medlemmar
rapporterar in. Under 1980-talet var medelkonsumtionen knappt 7 000 ton för att
därefter falla till ca 5700 ton under 1990-talet. Medelkonsumtionen per capita har
därmed fallit från ca 0,8 kg/år till knappt 0,7 kg/år. Det höga honungspriset under
senare år är troligtvis en viktig orsak till denna utveckling. I 1971 års biutredning
anses honungskonsumtionen endast vara ca 0.3 kg/person och år (Kungliga
Lantbruksstyrelsen, 1972).
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Figur 2.5. Honungskonsumtionen i Sverige åren 1980-1999. Baserat på SBR:s skördeuppgifter
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2.8 Import och export
Svensk honung är en bristvara idag eftersom de totala skördenivåerna har minskat
under 90-talet. Priset på svensk honung har också stigit markant. Skillnaden mellan
utbud och efterfrågan måste täckas genom import. Sverige har sedan lång tid tillbaka
en stor import av honung, se figur 2.6.
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Figur 2.6. Import och export åren 1988-1999. Källa: SJV, tullstatistik

Sverige importerar mest honung från Danmark, Argentina, USA, Ungern och
Tyskland. Större delen av honungen från Danmark och Tyskland har ett annat
ursprungsland så en övervägande andel av importen kommer ursprungligen från
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länder utanför EU. På import från tredje land utgår en tull. Fr.o.m. 1 juli 2000 är
tullsatsen 17,3%. Nivån har successivt sänkts som en följd av nuvarande WTO-avtal.
Hur mycket tullen kommer att reduceras framöver beror på nästkommande WTO-
avtal. Importen var ovanligt hög år 1994 vilket berodde på att importfirmorna köpte
upp lager av honung inför EU-inträdet då tullavgiften på honung höjdes.

Import beror dels på att behovet inte täcks i Sverige men även på preferens. Flytande
honung går exempelvis inte att få fram i Sverige så den måste importeras. Exporten
är som synes högst marginell. De senaste åren har den knappt uppgått till 10 ton/år.

2.9 Ekologisk produktion
En tredje grupp biodlare kan urskiljas, nämligen de ekologiska producenterna. I
Sverige kontrolleras den ekologiska honungsproduktionen av Kontrollföreningen för
ekologisk odling, KRAV. KRAV:s regler för de ekologiska produktionsmetoderna i
Sverige baseras på rådets förordning EEG 2092/91 av den 24 juni 1991 om ekologisk
produktion av jordbruksprodukter och uppgifter därom på jordbruksprodukter och
livsmedel. Denna har kompletterats genom rådets förordning (EG) nr 1804/1999 av
den 19 juli 1999 omfattande animalieproduktion, i vilken även biodling och
biodlingsprodukter inkluderas. De nya reglerna innebär en skärpning för den
ekologiska produktionen gentemot tidigare regler. Numera finns bland annat regler
för bigårdens läge, biodlingsmetoder och egenskaper hos bikupor och material som
används vid biodling. Reglerna innefattar även bestämmelser kring skattning av
honung samt bland annat driv- och vinterfordring. Rådets förordningar utgör
minimikrav för den ekologiska produktionen och det finns inga hinder för mer
långtgående krav.

Under år 1998 var 69 biodlare anslutna till KRAV och år 1999 var siffran 61 stycken.
Under år 2000 har nya biodlare kommit in i kontrollen men totalt var ändå inte fler än
60 stycken anslutna. De flesta biodlingarna bedrivs i mindre skala men det finns även
några få biodlare som har mellan 50 och 100 bisamhällen. Det totala antalet
samhällen i ekologisk produktion uppgår under 2000 till 1799 bisamhällen. Antalet
baseras på 57 biodlare och har redovisats innan korrigeringar för
kontrollrapporteringen för år 2000 genomförts (KRAV pers. komm.).

2.10  Omvärldsfaktorer som påverkar förutsättningarna för
biodling

Möjligheterna till och intresset för att bedriva biodling i Sverige påverkas av ett antal
faktorer som ligger utanför biodlarnas kontroll. Den pågående samhällsomvandlingen
mot en allt större befolkningsandel i städerna och en minskade andel av befolkningen
på landsbygden och i mindre städer är en sådan faktor som har haft en negativ
påverkan på antalet potentiella biodlare på längre sikt. Förändringar i livsstil och ett
höjt arbetstempo är faktorer som kan ha bidragit till ett sjunkande intresse för
biodlingen som hobby.
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Figur 2.7. Utvecklingen av arealerna (ha) raps, rybs och frövall i hektar mellan åren 1971 och 1999.
Källa: Jordbruksstatistisk årsbok.

Den största förändringen under senare år är dock de kraftigt minskade arealerna
oljeväxter efter EU-inträdet, se figur 2.7. Oljeväxter har stor betydelse för biodlingen
och en minskande oljeväxtareal minskar troligtvis möjligheterna till goda
honungsskördar och kan därmed ha en negativ inverkan på möjligheterna att bedriva
en lönsam biodling på de platser där oljeväxtodlingen minskat kraftigast. Arealerna
frukt- och bär, d.v.s. de grödor där bina har störst vikt för pollinationen har dock
hållits på en någorlunda konstant nivå sedan 70-talet, se figur 2.8.
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3  Lönsamhet och konkurrenskraft i
svensk biodling
För biodlaren finns, förutom honungsproduktionen, en möjlighet att även sälja
biodlingsprodukter som vax och propolis samt att tillhandahålla pollineringstjänster.
För de svenska biodlarna är det produktion av honung som har störst betydelse för
lönsamheten och analysen kommer därför att koncentreras till den och till de faktorer
som påverkar lönsamheten i honungsproduktionen. Marknaderna för övriga
biodlingsprodukter och för pollineringstjänster är mycket begränsade och de
behandlas översiktligt i avsnitt 3.1.8. Avsnittet avslutas med en analys av
konkurrenssituationen för svenska biodlare samt av utvecklingspotentialen för
alternativa produkter inom biodlingen.

3.1 Lönsamhet i biodlingen
För att studera lönsamheten i svensk biodling har ett antal bidragskalkyler framtagits
i samarbete med biodlarnas organisationer. Kalkylerna är baserade på material som
togs fram under 1997 som en del av redovisningen till EU angående den svenska
biodlingens situation. Lönsamhetskalkylerna återfinns i bilaga 1. Siffrorna bygger på
uppskattningar och är därför osäkra.

I tabell 3.1 redovisas en sammanställning av lönsamheten för olika typer av företag.
Täckningsbidrag 1 (TB1) visar intäkter minus särkostnader, d.v.s. lönsamheten på
kort sikt med befintliga investeringar. Täckningsbidrag 2 (TB2) visar TB1 minus
samkostnader, d.v.s. kostnader för investeringar gjorda i maskiner och byggnader.
TB2 visar resultatet exklusive ersättning till arbete och eget kapital och är det mått
som brukar användas för att studera lönsamheten på längre sikt. Täckningsbidrag 3
(TB3), vilket visar den summa som återstår till eget kapital, d.v.s. efter att
lönekostnaden har dragits av, har utelämnats eftersom både arbetstid och lönekrav
kan variera kraftigt mellan olika biodlare. Det mått på lönsamheten som vi kommer
att koncentrera oss på är TB2.

Tabell 3.1. Täckningsbidrag 1 och 2 per samhälle vid olika produktionsstorlek

Täckningsbidrag
per samhälle

Biodling
med 10
samhällen

Biodling
med 30
samhällen

Biodling
med 200
samhällen

Biodling med 200
samhällen samt inköpt
honung

TB1 (kr) 1023 1 129 1 219 1 659
TB2 (kr) 700 775 828 1 128

Priset på honung har i kalkylen satts till 30 kr/kg till tappstation och 42 kr/kg till
detaljist. Priset vid hemförsäljning uppskattas till 52 kr/kg. För biodlingen med 30
och med 200 samhällen har 40 kg/samhälle antagits. Den högre avkastningsnivån kan
dels motiveras med en mer rationell skötsel vid en större produktion men även
genom att yrkesbiodlaren lokaliserar sin produktion till högavkastande områden.

Den skördenivå som används i kalkylen för biodlaren med 10 samhällen är
medelavkastningen för SBR, d.v.s. ca 30 kilo/samhälle. Hobbybiodlarna är spridda
över hela landet vilket givetvis påverkar avkastningen och möjligheterna till en
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lönsam honungsproduktion. Lönsamheten är troligtvis sämre i lågavkastande
områden.

För biodlaren med 200 samhällen anges två alternativa scenarion; dels ett där
produktionen utgörs av skörden från de egna samhällena, dels ett där biodlaren
dessutom köper in 10 ton honung utöver den egna produktionen. Denna honung
tappas sedan under vintern. I det förstnämnda företaget antas halva produktions-
kapaciteten utnyttjas av biodlaren, t.ex. genom att utrustningen delas med en annan
företagare.

Lönsamhetskalkylerna visar en relativt god lönsamhet i honungsproduktionen vid
rationell drift för samtliga de studerade fallen men lönsamheten i det enskilda fallet
påverkas givetvis av en mängd olika faktorer. I följande avsnitt följer en översikt
över dessa faktorer innan en slutlig bedömning av lönsamheten i honungs-
produktionen kan göras.

3.1.1 Honungsskörden

Avkastningsnivån varierar dels beroende på geografisk placering av bisamhällena,
dels beroende på naturliga årsvariationer. Honungsskörden per bisamhälle är ofta
betydligt högre i slättbygden än i övriga delar av landet. Den kraftiga nedgången i
arealen oljeväxter efter EU-inträdet har troligtvis haft en negativ inverkan på
skördenivåerna och kan, om den nuvarande nivån permanenteras innebära lägre
skördar i framtiden. SBR anser att sjunkande medelskördar är en trend i hela Europa
som beror på de förändringar som odlingslandskapet genomgått under senare tid. I
det statistiska underlaget för honungsskörden i Sverige stöds dock inte detta
påstående, se figur 3.1.
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Figur 3.1. Årsmedelskörden honung (kg) per samhälle under perioden 1970-1999, samt genomsnittlig
skörd under perioderna 1970-1999 samt 1980-1999. Källa: SBRs medlemsstatistik
Honungsskörden har legat på nivån runt 30 kg per samhälle och år som snitt för riket
de senaste trettio åren. Fluktuationerna är stora mellan enskilda år men snittet för de
senaste 20 åren ligger på 30.2 kg per år vilket kan jämföras med snittet för de senaste
30 åren då medelskörden är 29.6 kg per samhälle och år.
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EKOBI/YB menar att yrkesbiodlingen har betydligt högre medelskördar än de 40 kg
som använts för beräkningar i kalkylerna ovan. De har påpekat att snittet för flera
stora yrkesbiodlingar snarare ligger på nivåer kring 60 kg per samhälle och år.

De naturliga variationerna i skördenivån som beror på årsspecifika förhållanden är en
stor osäkerhetsfaktor i biodlarens ekonomi och bidrar även till att honungspriset kan
fluktuera kraftigt mellan enskilda år, se vidare 3.1.2.

3.1.2 Honungspriset

Prisnivån på honung varierar naturligtvis med skörden och kan därmed fluktuera
kraftigt mellan åren. I figur 3.2 nedan uppskattas prisutvecklingen för honung för den
senaste tioårsperioden. Vid försäljning till Honungsförmedlingen fick biodlaren år
2000 mellan 27 och 30 kr/kg exklusive moms för orörd och grovsilad honung.
Honungsförmedlingens pris är, sedan år 1999, ett medel av de priser som biodlarna
kan sälja till, beroende på kvantitet. Detta pris läggs fast redan under april månad och
baseras alltså snarare på storleken på föregående års skörd än årets. Den prisnivå som
Honungsförmedlingen fastslår blir vägledande för de privata honungsuppköparna
som vanligtvis måste lägga sig på en något högre nivå för att kunna konkurrera med
Honungsförmedlingen. Det angivna importpriset är ett medelvärde för den kvantitet
som importerats till Sverige ett visst år, exklusive moms.
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Figur 3.2. Prisutvecklingen under åren 1988 till 1999 för svensk och importerad honung. Källa: SJV
och Honungsförmedlingen

I figuren redovisas dessutom ett konsumentpris exklusive moms. Det är det pris som
används vid konsumtionsberäkningarna och det speglar kilopriset för en 700 grams
honungsburk, inklusive moms. Priset räknas fram med hjälp av ett index som baseras
på konsumentpriser, så priset speglar ett medelvärde för olika slags honung, svensk
och importerad.

Den nuvarande prisnivån på svensk honung är mycket hög sett ur ett längre
perspektiv, framförallt på grund av att skördarna de senaste åren har varit små. En
bidragande orsak kan vara att tullen på importhonung höjdes till 24% vid EU-
inträdet. Genom det gällande WTO-avtalet har denna tull därefter successivt sänkts
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och är nu 17,3%. Framtida avtal som förhandlas fram inom WTO kan komma att få
stora effekter för utvecklingen av det framtida priset på importhonung.

3.1.2.1  Känslighetsanalys
I tabell 3.2 nedan redovisas resultatet av en känslighetsanalys som gjorts för att
studera effekterna av en eventuell framtida prissänkning. I analysen har
producentpriset sänkts med 25%, allt annat lika. Tabellen visar att lönsamheten mer
än halveras vid en så pass kraftig prissänkning. Den troligaste orsaken till ett
sjunkande pris är dock större skördar vilket skulle motverka den kraftiga
försämringen av lönsamheten. En sänkning av skördenivån skulle givetvis ge
motsvarande resultat.

 Tabell 3.2. Täckningsbidrag 1 och 2 per samhälle för olika typer av produktion
vid 25% prissänkning.

Täckningsbidrag
per samhälle

Biodling
med 10
samhällen

Biodling
med 30
samhällen

Biodling
med 200
samhällen

Biodling med 200
samhällen samt inköpt
honung

TB1 (kr) 633 719 779 1 219
TB2 (kr) 310 365 388 688

EKOBI/YB menar att de kraftiga prisvariationerna är ett problem för utvecklingen av
en kommersiell biodling och att en möjligheten att komma till rätta med problemet
skulle kunna vara att ha möjlighet att låna medel med det egna lagret som säkerhet.
Att låna medel beskrivs vara ett generellt problem inom sektorn då man inom
näringen beskriver att bankerna har liten inblick i den verksamhet som bedrivs och
därigenom har svårt att värdera såväl utrustning som lager.

3.1.3 Sockerpriset

Sverige har en kort växtsäsong vilket innebär att bisamhällena måste utfordras inför
vintern. I kalkylerna har antagits att ett bisamhälle i genomsnitt utfordras med 20 kg
socker per år. Socker, den kanske viktigaste insatsvaran, är en stor utgiftspost för
biodlaren. Sockerpriset har stigit med ca 2 kr/kg sedan EU-inträdet (ca 40%), se figur
3.3 nedan. KRAV-märkt socker är ungefär dubbelt så dyrt som konventionellt socker
och kostar ca 15 kr i handeln mot ca 8 kr för vanligt socker.
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Figur 3.3. Prisutvecklingen åren 1980-1999 för världsmarknadspriset och det svenska priset på
socker. Källa: SJV.

Även före EU-inträdet reglerades importen av socker genom gränsskydd i form av
tullar. Det innebar att den svenska prisnivån låg betydligt över världsmarknadspriset
på socker. För att kompensera biodlarna för de högre råvarukostnader som systemet
medförde så tillämpades ett system med prisåterbäring till yrkesmässig biodling. Med
yrkesmässig biodling avsågs innehav av minst 16 bisamhällen och en förbrukning av
15 kg socker per samhälle. Prisåterbäringen beräknades utifrån skillnaden i pris
mellan svenskt gränsskyddat pris och importpriset under perioden juni, juli och
augusti. (SJVFS 1994:70). Den svenska prisåterbäringen togs bort i samband med
EU-inträdet. Biodlarna drabbades alltså både av en borttagen prisåterbäring och ett
höjt sockerpris.

All produktion av socker är kvoterad inom EU och regleringarna kring produktionen
är många. Produktionskvoterna är nationella och regleringens övriga stöd kan endast
erhållas för den kvoterade produktionen. I Sverige sker all odling på kontrakt mellan
resp. odlare och Danisco Sugar AB. Finansieringen av detta och andra stöd, såsom
exportbidrag och interventionspriser, sker delvis genom att industri och odlare betalar
in fastställda produktionsavgifter. Inom EU finns en betydande överproduktion av
socker och överskottet avsätts på världsmarknaden med hjälp av exportbidrag.
Produktionen av sockerbetor och därmed av vitsocker har ökat kraftigt i Sverige
sedan EU-inträdet.

Från och med år 2001 kommer en ny reglering av sockerproduktionen träda i kraft
inom EU. Den exakta utformningen är ännu inte klar men det är inte troligt att
regleringen kommer att få några stora effekter på prisnivån för socker.

Enligt EG-förordningarna nr 2949/69 och nr 100/72 om denaturering av socker avsett
till djurfoder kan bidrag beviljas för detta. Bidraget ska fastställas genom ett
anbudsförfarande. Sockret måste behandlas så att det inte är tjänligt som livsmedel.
Förordningarna har tillkommit som en möjlig utväg för att lösa problemen med
överskottsproduktion av socker inom den Europeiska gemenskapen. Trots att
förordningen har funnits sedan 1969 så har den aldrig tillämpats.
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Ett stöd till denaturering av socker skulle sänka kostnaderna för biodlarna men det
skulle kräva att ett kostsamt administrativt system byggs upp för få det att fungera.
Det har inte funnits något intresse inom EU för denna åtgärd tidigare och det är inte
troligt att inställningen kommer att förändras.

3.1.4 Kostnad för sjukdomsbekämpning och skadegörare

Kostnaden för sjukdomsbekämpningen har beräknats genom att redovisa tidsåtgång
och materialkostnader för olika bekämpningskoncept. De grundas på kombinationer
av mellan tre och sex olika bekämpningsmetoder. Dessa metoder har kombinerats till
14 koncept för att bekämpa varroakvalster. Kostnaden ligger inom intervallet 35 och
135 kr per bisamhälle, med ett snitt på ca 77 kronor. Uträkningarna grundas på en
bigårdsstorlek om 10 samhällen per uppställningsplats. I lönsamhetskalkylerna har
kostnaden för sjukdomsbekämpning beräknats till 80 kronor per bisamhälle och år.

Det enda kemiska medel för bekämpning av varroakvalster som finns registrerat på
den svenska marknaden idag har fluvalinat som aktiv substans. När varroakvalstret
utvecklat resistens mot fluvalinat kommer kostnaderna för varroabekämpningen att
öka kraftigt om inget bekämpningsmedel med annan aktiv substans finns att tillgå.
Eftersom alternativa behandlingsmetoder är mera arbetskrävande och måste göras vid
ett flertal tillfällen under den aktiva säsongen fördyrar det inte bara bekämpningen
utan kan även inverka på hur många bisamhällen som kan hållas i drift i den enskilda
biodlingen.

3.1.5 Övriga kostnader för insatsvaror och utrustning

Den redovisade kostnaden för bikupan är baserad på en variant i expanderad
polystyren. Kostnaden blir givetvis högre än den redovisade om biodlaren väljer
inköp av en dyrare kupa i trä, eller på annat sätt inte agerar kostnadseffektivt. Detta
gäller troligtvis framförallt hobbybiodlare i mindre skala. Genom samordnade
och/eller storskaliga inköp kan kostnaderna för förbrukningsmaterial och utrustning
sänkas, vilket framförallt gynnar organiserade hobbybiodlare samt yrkesbiodlare.
Genom att utnyttja begagnad materiel eller genom egen tillverkning av viss
utrustning är det förmodligen möjligt att sänka kostnaderna ytterligare. På grund av
bristande information har det varit svårt att uppskatta hur stora variationerna är och
därigenom att kvantifiera dessa kostnader.

I de trakter där det förekommer björn tillkommer kostnader för att försöka förhindra
att djuren åsamkar skador på bisamhällen och material. Detta kan ske genom att man
använder elstängsel eller tillämpar annat fysiskt hinder.

3.1.6 Skatter

3.1.6.1  Introduktion
I skattereformen som trädde i kraft år 1991 ändrades även beskattningsreglerna för
honungsproduktion. Tidigare hade upp till 15 samhällen räknats som
hobbyverksamhet och därmed varit skattebefriad. I det nuvarande skattesystemet
föreligger anteckningsskyldighet från det första samhället och om vinst uppkommer
så ska den deklareras. Riksskatteverket anser att färre än 10 kupor inte genererar
någon  vinst i normalfallet. Fler än 15 samhällen räknas däremot alltid som
näringsverksamhet. Skattebefriad hobbyverksamhet, som i det förutvarande systemet,
gynnar hobbybiodlingen och har troligtvis bidragit till att bibehålla den småskaliga
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strukturen inom svensk biodling. I samband med skatteomläggningen försvann
många mindre biodlare medan antalet yrkesbiodlare ökade. Det var främst andelen
biodlare i intervallet 11-20 samhällen som minskade efter skatteomläggningen, se
även figur 3.4. Dessa valde troligtvis att antingen avveckla eller utöka produktionen.
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Figur 3.4. Indexerad förändring av andelen biodlare i SBR  med visst antal bisamhällen åren 1989-
1999.

3.1.6.2  Bakgrund till dagens regler
Reglerna för dagens beskattning av biodling har sin grund i en skrivelse från SBR där
man 1977 bad Riksskatteverket definiera en gräns mellan hobby- och
näringsverksamhet inom biodlingen. RSV svarade genom RSV Dt 1978:6 införd i
RSV författningssamling 1978:12 och detta kan sägas utgöra direktiv för hur
skattekontoren skulle se på beskattning av biodling. RSV konstaterade att det råder
stora skillnader i förutsättningarna för att bedriva biodling i landet och att
avkastningen kan variera mycket mellan olika områden. Beroende av detta fann man
att det är mycket svårt att exakt avgöra när skattepliktig vinst uppstår. RSV fann det
dock, mot bakgrund av vad som anförts i ärendet, sannolikt att det minsta antalet
samhällen som krävs för att generera vinst ligger över 10 snarare än under. Ur
taxeringssynpunkt ansåg RSV av praktiska skäl att en gräns av antalet samhällen
mellan hobby- och yrkesmässig biodling bör dras. ”…enligt RSVs mening anses, att
innehav av högst 15 bisamhällen i normalfallet alltid skall - utan särskild utredning
utöver antalet bisamhällen - anses utgöra icke skattepliktig hobbyverksamhet för en
och samme biodlare.” 16 bisamhällen eller fler utgjorde alltid yrkesmässigt bedriven
verksamhet. Antalet bisamhällen som invintras var det antal som räknas och fiktiv
uppdelning mellan familjemedlemmar var inte tillåten. När det gäller inkomst av
jordbruksfastighet och handelsträdgårdsmästeri räknades biodling som en del i
verksamheten och var skattepliktig verksamhet från första bisamhället.

3.1.6.3  Nya regler 1991
Från och med inkomståret 1991 gäller nya regler. I och med skatteomläggningen
gäller att den som bedriver hobbyverksamhet måste betala skatt så fort verksamheten
går med vinst. För att veta om verksamheten går med vinst eller inte infördes
skyldighet att hålla reda på inkomster och utgifter, s.k. anteckningsskyldighet. Endast
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om hobbyverksamheten går med vinst måste den deklareras. Antecknings-
skyldigheten har kritiserats av framförallt SBR som menar att det bör gå att införa en
generell regel, i likhet med de direktiv som tagits fram av RSV. Man menar att ett
litet antal bisamhällen även fortsättningsvis skall utgöra skattefri inkomst.
Skattebefrielse skulle således även innebära att det inte skulle krävas någon
skyldighet att föra anteckningar något som av många uppfattas som onödigt krångligt
när det i normalfallet inte uppstår vinst för så få bisamhällen.

3.1.6.4  Regeringens yttrande
Företrädare för hobbybiodlarna har i en skrivelse till regeringen påpekat problemen.
Man menar ännu en gång att biodling i liten skala skall vara skattefri. I proposition
1992/93:127 svarar finansdepartementet att man inte är beredd att gå in och föreslå
särregler för biodling eller någon annan typ av hobbyverksamhet. Men man hänvisar
till den utredning som gjorts av RSV och skriver dessutom att anteckningarna bara
behöver vara av allra enklaste slag. Man konstaterar samtidigt att det finns en
möjlighet att rulla sina utgifter i upp till fem år.

3.1.6.5  Deklaration
I deklarationshandledningen ”Hobby skatt och deklaration för biodlare, hemslöjdare,
m.fl (1994) tolkar Björn Lundén finansdepartementets proposition 1992/93:127. Han
menar också att det finns ett dolt budskap till biodlarna i yttrandet och skriver:
”eftersom det minsta antalet bisamhällen som krävs för att ge vinst i en verksamhet
snarare ligger över än under 10 stycken behöver en biodlare med så få samhällen
aldrig deklarera verksamheten. Och behöver inte verksamheten deklareras finns det
inte heller någon egentlig anledning att lägga ner kraft och energi på att sköta
räkenskaperna och det administrativa”.

3.1.6.6  Skattefrihet för vissa inkomster av bär- och svampplockning
SBR har dragit paralleller i frågan om skattefrihet till skattfriheten för bär och
svampplockning. Icke yrkesmässig försäljning av bär och svamp är en verksamhet
som fortfarande har skattefrihet för inkomster upp till 5 000 kronor. Skatteutskottet
konstaterade ursprungligen i sitt betänkande (SkU 1980/81:50) att skatteförmånen
kan vara ägnad att främja tillvaratagandet av viktiga naturtillgångar. Man konstaterar
vidare att bär- och svampplockning är en begränsad och mer tillfällig extra-
sysselsättning som ofta borde vara förenad med såväl besvär som icke obetydliga
kostnader.

3.1.7 Arbetstid

I kalkylerna utelämnas kostnaden för arbete eftersom stora variationer existerar, både
vad gäller arbetstidens längd och den enskildes lönekrav. Valet av tidsåtgång har
dock stor betydelse för utfallet av lönsamhetskalkylen; en längre arbetstid per
samhälle eller ett högre lönekrav får negativa effekter på resultatet.

I analysen utgår vi från att samtliga bisamhällen sköts rationellt. En rationell skötsel
av ett bisamhälle har av organisationerna uppskattats att ta ca 3-5 h per samhälle i
anspråk. I denna tid har inräknats tid för iordningställande av material, transporter,
förberedelsearbeten mm. Den lägre tidsåtgången, 3 timmar, baseras på Ekobi/YB:s
uppgifter, se exempelvis Björkhem (1988). Den högre tidsåtgången anses SBR vara
mer rimlig.

Det kan diskuteras om det är den faktiska tidsåtgången eller åtgången vid rationell
skötsel som bör användas vid den här typen av studie. Å ena sidan så är det den
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faktiska tidsåtgången som bäst speglar den tid som läggs på biodlingen i Sverige och
bör användas för att ge en så sann bild av situationen som möjligt. För en
hobbyodlare, som troligtvis lägger ner betydligt mer tid på skötsel, innebär den
faktiska arbetstiden en betydligt försämrad lönsamhet i kalkylen. Å andra sidan så är
den faktiska arbetstiden betydligt svårare att uppskatta eftersom den troligtvis
varierar betydligt från person till person. Det är dessutom mindre relevant att räkna
på den faktiska arbetstiden för en verksamhet som bedrivs som en hobby, där
lönsamheten är av underordnad betydelse. Genom att använda tidsåtgången vid
rationell skötsel kan vi visa att lönsamheten kan vara god, även för en hobbybiodlare
och att det troligtvis inte är lönsamheten som är orsaken till att många biodlare med
få bisamhällen har slutat.

3.1.8 Lönsamheten för andra produkter och tjänster

I följande stycke redogörs mycket översiktligt för lönsamhet, avsättningsmöjligheter
och produktionsförutsättningar för andra produkter inom binäringen.

3.1.8.1  Pollinationstjänster
Att sälja pollinationstjänster genom att placera ut bisamhällen i t.ex. frukt- och
fröodlingar är en viktig del av inkomsten för biodlare i t.ex. Kalifornien och i vissa
delar av Danmark. I Sverige har det inte slagit igenom utan förekommer endast i liten
skala framförallt i Skåne, där större delen av Sveriges fruktodlingar finns. Det finns
ett fåtal hel- och deltidsbiodlare i Skåne som säljer pollinationstjänster till frukt- och
fröodlare. Många odlare har lyckats lösa pollineringsfrågan på ett billigare sätt genom
att erbjuda hobbybiodlare bra uppställningsplatser. Det är ett arrangemang som båda
parter tjänar på och ingen ekonomisk ersättning utgår i normalfallet.

På grund av bristfällig information om verksamhetens omfattning så är det svårt att
uppskatta hur stor betydelse pollinationstjänster har för lönsamheten i biodlingen.
Utvecklingspotential finns rimligtvis men det är troligen bara i slättbygd och i frukt-
och bärodlingsdistrikt som biodlingen berörs av en eventuell utökad försäljning av
pollinationstjänster.

3.1.8.2  Övriga biodlingsprodukter
Produktion av vax, pollen, propolis, och i viss mån drottninggelé kan för det enskilda
biodlingsföretaget ha en viss betydelse men för näringen som helhet har det en
begränsad betydelse och förekomst.

En utökning av produktionen av alternativa biodlingsprodukter såsom råvara till
exempelvis hälsokost eller kosmetikaindustrin är möjlig men inte trolig då de
svenska produktionskostnaderna är höga relativt rådande världsmarknadspris. Att
produkterna är producerade inom landet eller att de producerats med mindre
miljöpåverkan verkar inte medföra konkurrensfördelar. En viss produktion av
ekologiskt vax förekommer vilket till största delen används inom näringen.
Efterfrågan på ekologiskt vax är större än tillgången.

3.1.8.3  Drottningproduktion och avläggarbildning
Som komplement till honungsproduktionen kan biodlingen kompletteras med
verksamhet för att producera och sälja drottningar och bisamhällen. Genom att
bedriva produktionen rationellt kan lönsamheten ökas i biodlingen alternativt
kostnaden för inköp av nya bin och drottningar hållas på en låg nivå. En bidrottning
kostar i storleksordningen 200-250 kr och ett bisamhälle upp till 1000 kr eller
däröver beroende på storlek.
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3.2 Konkurrenssituationen
Marknaden för honung är en delmarknad inom marknaden för socker och
sötningsmedel. Viss substituerbarhet med andra sötningsmedel finns men marknaden
för honung bedöms ändå vara en väl avgränsad delmarknad. Konsumentmarknaden
är det dominerande marknadssegmentet men viss försäljning sker även till industrin,
främst bagerier och mejerier. Dessa har dock ofta direktimport. Inga
etableringshinder finns på honungsmarknaden. Investeringsbehoven är små. Från och
med 1 januari 1995 utgår tullavgift på import av honung från länder utanför EU
(Konkurrensverket Dnr 496/95).

3.2.1 Avsättningsmöjligheter

Avsättningsmöjligheterna för svensk honung har, som redovisats ovan, varit mycket
goda under senare år. Detta syns inte minst i prisutvecklingen. Trots kraftigt höjda
priser på svensk honung under 1990-talets senare del och trots möjligheten för
konsumenten att välja importhonung så lyckas Sveriges biodlare sälja sin honung. En
mycket liten del av den svenska honungen, ca 300 ton enligt rapporten till EU-
kommissionen (SJV, 1997), går till industriell produktion, framförallt bageri- och
mejerinäringen.

3.2.2 Konkurrens från importerad honung

Importen av honung har legat på mellan 2 000 och 3 000 ton per år under hela
nittiotalet med undantag för år 1994 då över 4 000 ton honung importerades. Den
importerade honungen är betydligt billigare än den svenska trots tullavgiften. Tullen
utgör idag 17,3% av priset. Genom WTO-avtalet har tullnivån successivt sänkts från
en högre nivå. Det nuvarande avtalet löper till 2000/01 och vad som händer därefter
beror på utfallet i nästa avtal. Fallande tullar på importhonung innebär givetvis en
ökad konkurrens från den importerade honungen.

Att den svenska honungen är dyrare beror på flera faktorer; t.ex. skillnader i
arbetsvillkor och löner. De långa vintrarna gör att mycket socker samt välisolerade
kupor krävs. Dessutom är säsongen kort. Trots prisskillnaderna mellan importerad
och inhemsk honung så är det allmänt ansett att konsumenterna är beredda att betala
för den dyrare inhemska honungen. Den svenska honungen kan därför anses möta
konkurrensen från importhonungen väl.

3.2.3 Konkurrens från andra sockerprodukter

Honungen har förlorat den viktiga ställning den hade som sötningsmedel förr i tiden
men bedöms ändå vara en väl avgränsad delmarknad på marknaden för socker och
sötningsmedel. Den ökande konkurrensen från syntetisk honung är ett orosmoln för
Sveriges biodlare. Nu finns syntetisk honung att tillgå som i princip är omöjlig att
särskilja från äkta vara. Importen av syntetisk honung har ökat under 1990-talets
senare del, se figur 3:5. För att inom europeiska unionen säkerställa en likartad
hantering finns sedan 1974 ett rådsdirektiv (74/409/EG) om harmonisering av
medlemsstaternas lagstiftning om honung. Denna lagstiftning håller på att revideras
med avseende på framförallt beteckningar för produkter som inte är honung i
direktivets mening men som ändå säljs under beteckningar som bagerihonung eller
honung för industriellt bruk.
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Figur 3.5. Import av syntetisk honung. Källa: SJV.

I dagsläget utgör den syntetiska honungen endast några procent av den importerade
honungen. Eftersom det inte är känt var honungen tar vägen i landet har företrädare
för biodlarnas organisationer uttryckt farhågor när det gäller möjligheterna för fusk
och eventuell inblandning i honung. Möjligheterna för branschen själv att utföra
kontroller är små.

3.3 Utvecklingsmöjligheter
Mot bakgrund av den storleksrationalisering som honungsmarknaden genomgår både
med ett ökande antal stora företag och uppkomsten av nya distributionsformer antas
produktutvecklingen generellt leda till en ytterligare diversifiering, både av antalet
och av typerna av honungsprodukter på marknaden. Detta kan ske i form av framväxt
av ett ökat antal nischprodukter inom honungsmarknaden såsom exempelvis
smaksatt honung eller honung som levereras med hela vaxstycken till konsumenten.
Förmodligen finns det en utvecklingspotential i försäljning av honung från olika
dragkällor. Man kan även tänka sig att det finns utrymme för forskning och
utvecklingsarbete kring honung som funktionellt livsmedel.

3.4 Slutsatser
Biodling kan i dagsläget bedrivas med god lönsamhet, framförallt tack vare de höga
priserna på honung. Detta gäller både för hobbyodlare och för yrkesbiodlare. För-
hållandena för biodling varierar dock beroende på en mängd faktorer som redovisats
och därför kan lönsamheten för den enskilde biodlaren vara sämre än vad kalkylen
visar. Kalkylen visar bara nuläget och det finns inga belägg i kalkylen för att det varit
möjligt att bedriva biodling med god lönsamhet under 1990-talet. En sämre
lönsamhet under tidigare år kan givetvis ha påverkat antalet biodlare.

Den känslighetsanalys som gjorts i kalkylen visar att om honungpriserna sjunker med
25% mer än halveras lönsamheten per samhälle. De naturliga årsvariationerna i
skörden är en faktor som försvårar möjligheterna för biodlaren att bedriva en lönsam
och långsiktig verksamhet. På kostnadssidan drabbades biodlarna av en kraftig
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ökning vid EU-inträdet eftersom priset på socker steg samtidigt som den svenska
prisåterbäringen togs bort. En eventuell förändring av sockerregimen skulle för-
modligen innebära avskaffade subventioner och därmed sjunkande sockerpriser
vilket skulle gynna biodlingen. Priserna på övriga insatsvaror kan vara högre i det
enskilda fallet och kostnaden för sjukdomsbekämpning kan öka vid ett förändrat
sjukdomsläge.

I utredningen konstateras att marknaderna för pollinationstjänster och övriga
biodlingsprodukter är mycket begränsade och att det är svårt att veta om det finns
någon potential för utveckling av dylika produkter. De har liten betydelse för
lönsamheten i den totala biodlingen idag.

Konkurrenssituationen för svensk honung är god. Avsättningsmöjligheterna är goda
och inga etableringshinder föreligger. Det borde därför finnas incitament för en
utökning av honungsproduktionen i Sverige. En utökad honungsproduktion skulle
dock leda till att konkurrensen ökar och att honungspriset troligtvis sjunker med
försämrad lönsamhet för den enskilde biodlaren som följd. Detta förutsatt att inte
efterfrågan på svensk honung ökar i motsvarande omfattning.

Skatteomläggningen som innebar en skyldighet att anteckna inkomster och utgifter i
biodlingen sammanföll med en stor minskning av antalet biodlare och har troligtvis
haft en avgörande betydelse. En förändring av skattereglerna kan därför få positiva
effekter på antalet biodlare.

Bland yrkesbiodlarna förefaller optimismen vara stor och det finns en tydlig trend
mot ett ökat antal biodlare inom denna grupp och mot ett ökande antal bisamhällen
per företag. Den kraftiga minskningen av antalet biodlare med mellan 11 och 20
samhällen vid skatteomläggningen banade väg för de biodlare som ville satsa på en
yrkesmässig produktion genom att konkurrensen då minskade.

Bland hobbybiodlarna däremot har antalet biodlare med upp till 10 samhällen fortsatt
att minska under hela 1990-talet och antalet biodlare med mellan 11 och 20
samhällen föll kraftigt i samband med skatteomläggningen och har sedan fortsatt vara
lågt. Lönsamhetsstudierna visar att lönsamheten kan vara relativt god även för
biodlaren med 10 samhällen förutsatt att biodlingen sköts rationellt. Det är troligt att
den trend med ett minskat antal biodlare som präglat 1990-talet beror på andra
orsaker än dålig lönsamhet eftersom verksamheten är en hobby utan direkt
vinstintresse.

3.5 Förslag till åtgärder
Utredningen har kunnat konstatera att skatteomläggningen 1991 är den faktor som
betytt mest för minskningen av antalet biodlare med små biodlingar. Biodlare med
verksamhet som efter skatteomläggningen omfattades av anteckningsskyldighet
minskade stort i antal under åren kring skatteomläggningen. Även om de nuvarande
reglerna i praktiken innebär att biodlare med upp till 10 bisamhällen i normalfallet är
befriade från deklarationsskyldighet så kvarstår reglerna för anteckningsskyldighet.
SBR som drivit frågan menar att detta upplevs av biodlare som krångligt och onödigt
byråkratiskt.

Ett generellt undantag från beskattning liknande det som fanns innan
skatteomläggningen gynnar de små biodlarna och ger dessa en konkurrensfördel
gentemot yrkesbiodlarna. Om antalet biodlare ska främjas kan det vara en möjlig väg.
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Med hänsyn till att det knappast skulle innebära ett avbräck i statens finanser
samtidigt som det förenklar hanteringen hos skattemyndigheten samt medverkar till
att reglerna innebär en förenkling för den enskilde bör en generell befrielse från
deklarationsskyldighet på mellan 5 och 10 bisamhällen kunna genomföras.

Om antalet biodlare i landet skall ökas anser utredningen att frågan om
anteckningsskyldigheten och en generell skattebefrielse för ett visst antal bisamhällen
exempelvis mellan 5 och 10 bisamhällen, därför återigen tas upp till översyn.
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4 Samhällsekonomisk analys
I den samhällsekonomiska analysen tillämpas ett nationellt perspektiv. Endast
välfärdsförändringar inom landet anses vara relevanta. Ur ett samhällsekonomiskt
perspektiv har binäringen betydelse framförallt ur två hänseenden. Det är dels
honungsproduktionens betydelse för BNP och för sysselsättningen, dels värdet av
binas pollinationsarbete i odlad och vild flora. I avsnittet diskuteras även biodlingens
betydelse för landsbygdsutveckling och för jordbrukssektorn.

4.1 Värdering av honungsproduktionen

4.1.1 Nationalräkenskaperna

Värdet av den svenska honungsproduktionen uppskattades till ca 70 miljoner kronor i
Nationalräkenskaperna år 1997 men produktionen redovisas inte explicit utan ingår i
varugruppen honung, ull och fårskinn. Uppgiften avser värdet i produktionsledet och
beräknas utifrån den konsumtionsstatistik som redovisas av Jordbruksverket. Ifrån
detta värde dras handelsmarginal, moms och tull för att komma fram till ovanstående
belopp som tillfaller branschen jordbruk.

4.1.2 Sysselsättningseffekter

I Sverige finns ca 14 000 biodlare och 110 000 bisamhällen. En mycket liten andel av
biodlarna ägnar sig åt yrkesmässig biodling på heltid. En stor andel av landets
yrkesbiodlare ägnar sig åt biodling på deltid och har en kompletterande
yrkesverksamhet.

För majoriteten av biodlarna är verksamheten en hobby och intresset för ekonomisk
vinning anses därför vara mindre än i yrkesmässig produktion. Enligt de
uppskattningar som gjorts av organisationerna anses det ta ungefär mellan 3 och 5
timmar per samhälle och år att rationellt sköta ett bisamhälle inklusive slungning,
invintring och materialvård. Troligtvis lägger majoriteten av hobbybiodlarna ner mer
tid men sysselsättningseffekterna bör avse rationell skötsel snarare än
hobbyverksamhet, se diskussion under 3.1.7. Ett årsverke uppskattas till 1 600
timmar, vilket innebär att biodlingen omfattar mellan 200 och 350 årsverken vid
rationell skötsel beroende på vilken av ovanstående tidsuppgifter som antas. Därtill
kommer arbetet med lagring och tappning, ca 19 h/ton honung. För en genomsnittlig
produktion innebär det ytterligare 40 årsverken. Sammanlagt är alltså
sysselsättningseffekten av biodlingen mellan 240 och 390 årsverken.

4.2 Värdering av pollination
Ur en samhällsekonomisk synvinkel är binas pollinationsarbete betydligt viktigare än
honungsproduktionen. Vid flera tillfällen har studier gjorts för att försöka uppskatta
det samhällsekonomiska värdet av den pollinering som utförs av bin, både
pollinering av jordbruks- och trädgårdsgrödor såväl som pollinering av den vilda
floran. Det är omöjligt att göra en absolut uppskattning av detta värde och studiernas
resultat varierar kraftigt. I detta avsnitt görs en genomgång av några av de studier
som tidigare utförts i Sverige och internationellt. I utredningarna ingår inget försök
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att uppskatta värdet av pollineringen av den vilda vegetationen. Slutligen följer en
diskussion kring värdet idag.

4.2.1 Tidigare försök till värdering av pollination i växtodlingen i Sverige

4.2.1.1  Lantbrukshögskolans och Statens Växtskyddsanstalts utredning år 1945
Det totala värdet av binas pollination  i frukt-, bär- och klöverfröodling beräknades
till 90 miljoner kronor. Produktionsvärdet av frukt och bär uppgick 1946 till ca 140
miljoner kronor. Hälften av produktionen har uppskattats vara beroende av binas
verksamhet varför binas pollinering som produktionsvärde beräknas till 70 miljoner
kronor. Till detta kom pollinationsvärdet av vit-, röd- och alsikeklöver. Av den totala
klöverproduktionen, motsvarande 35 miljoner kr, beräknades binas arbete värderas
till 20 miljoner. 75% av det totala skördevärdet av vit- och alsikeklöver och 50% av
rödklöver beräknades vara direkt beroende av binas pollinering. Därtill kom värdet
av pollineringsarbetet i andra växtslag som dock inte kan uppskattas. (SOU 1948:5)
90 miljoner kronor motsvarar i dagens penningvärde knappt 1,5 miljarder kronor
efter uppräkning med konsumentprisindex.

4.2.1.2  Lantbruksstyrelsens utredning år 1963
I lantbruksstyrelsens utredning år 1963 beräknades binas pollinationsvärde till 200
miljoner kronor medan produktionen av honung och vax endast värderades till 10
miljoner. Utredningen koncentrerades framförallt på binas betydelse för storleken på
skörden i fröodlingar och i fruktodlingar. År 1960 fanns ca 25 000 ha fröodling och
70 000 ha oljeväxter i Sverige. (SBR 1965) 200 miljoner kronor motsvarar drygt 1,5
miljarder kronor och 10 miljoner kr motsvarar 76 miljoner kr i dagens penningvärde.

4.2.1.3  Lantbruksstyrelsens utredning år 1971
I den utredning som presenterades år 1971 värderades pollineringsarbetet i
jordbruksgrödor till 16-21 miljoner och värdet av pollination i husbehovsodlingar till
7 miljoner kronor medan värdet av produktionen av vax och honung var oförändrat,
10 miljoner. Den stora minskningen av värdet kan delvis förklaras med att
växtodlingens inriktning förändrats, bl.a. minskade klöverfröarealen med 80%
jämfört med den senaste undersökningen och även husbehovsodlingen av frukt och
bär hade minskat kraftigt. Skilda uppfattningar om hur stort mervärde bipollinationen
ger i olika grödor spelar också in och i utredningen anses detta bero på senare tiders
forskningsresultat. (Kungliga Lantbruksstyrelsen 1972) Värdet av binas
pollinationsarbete i jordbruksgrödor och i husbehovsodlingar motsvarar 135-165
miljoner kronor i dagens penningvärde medan 10 miljoner motsvarar ca 60 miljoner
kronor.

4.2.1.4  Svensk biodling -en analys år 1991
Studien försökte uppskatta värdet av pollinering med bin i oljeväxtodlingen i landet
och i äppelodlingar i Kristianstad län under år 1987. Värdet av pollineringsarbetet i
äppelodlingar bestämdes utifrån marknadsvärdet på pollinationstjänster, ca 250
kr/samhälle och en uppskattning från lantbruksnämnden att ca 3000 samhällen hyrs
ut årligen. Värdet var då 750 000 kr för pollineringen i dessa odlingar. För
oljeväxterna utgick studien ifrån forskning som gjorts där pollineringsfaktorn
uppskattas till 9% i raps och till 15% i rybs. Genom att multipliceras skördeökningen
med kilopriset på respektive oljeväxt fick man ett pollinationsvärde på ca 48 miljoner
i raps och 31 miljoner i rybs, d.v.s. totalt 79 miljoner. Värdet av
honungsproduktionen uppskattades till 50 miljoner kronor i producentledet.
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(Mattson, 1991) I dagens penningvärde motsvarar värdet av pollineringen i
äppelodlingar i Kristianstad län knappt 1,2 miljoner kr, i oljeväxtodlingen 122
miljoner kr och värdet av honungsproduktionen 78 miljoner kr.

4.2.2  Internationella studier

Studier av det ekonomiska värdet av pollinering med bin och andra insekter har
genomförts i ett flertal länder. De flesta studier koncentreras till att beräkna värdet av
den produktionsökning som pollineringen ger upphov till medan ev. kvalitativa
förbättringar som t.ex. större och mer välsmakande frukter har utelämnats. Här ges
några exempel på studier som utförts under senare år.

I Norge uppskattade Lantbruksdepartementet 1994 värdet av de 2000 ton honung
som produceras i landet till ca 50 miljoner kronor och värdet av pollinering av
kulturväxter till ungefär samma belopp. Metoden för beräkningen är inte känd.

Inom EU-området har Borneck och Merle (1989) redovisat värdet av den samlade
pollineringen i EU-12. Metoden som har använts är att produktionsvärdet för en viss
trädgårds- eller jordbruksväxt multipliceras med en pollinationskoefficient som anger
hur stor andel av skörden som härrör från insektspollination. Koefficienterna var
mycket osäkra och därför har ett max- och ett minvärde angivits. Priserna angavs i
ECU/ton i grossistled och p.g.a. svårigheten att få fram korrekta uppgifter så
användes franska marknadspriser. Resultatet blev att värdet av pollinationen i
jordbruks- och trädgårdsnäringen var knappt 5 miljarder ECU av ett totalt
produktionsvärde för de studerade grödorna på 65 miljarder ECU år 1985. I
genomsnitt beror ca 7% av produktionsvärdet beror på insektspollination. Av dessa 5
miljarder ansågs ca 85%, dvs 4,2 miljarder, bero på tambinas arbete.

I USA har det gjorts flera försök att kvantifiera binas pollinationsvärde. Värdet av
honungsbin som pollinatörer av amerikanska grödor har bl.a. beräknats år 1989
(Robinson m.fl) och år 2000 (Morse & Calderone). Metoden liknar den som
redovisas ovan men är något mer avancerad eftersom det samlade produktionsvärdet,
V, har multiplicerats gröda för gröda med en faktor för dess beroende av insekts-
pollinering, D, och en faktor för hur stor del av denna pollination som utförs av bin,
P. Det årliga värdet av pollination som kan tillgodoräknas bin, V x D x P, har
summerats till ca 14 600 miljoner USD för åren 1996-1998 vilket kan jämföras med
värdet av den totala produktionen av de grödor som ingår i underlaget, 47 100
miljoner USD. Binas pollinationsvärde utgör i denna beräkning alltså ca 30% av
grödornas totala produktionsvärde, vilket är en betydligt högre andel än i den
europeiska studien. Uppskattningen på 14.6 miljarder USD kan jämföras med studien
som gjordes år 1989, i vilken man kom fram till 9.3 miljarder USD. Ökningen anses
framförallt bero på inflation men till viss del även på ökad odlingsareal. Beräkningen
har bland annat kritiserats för att den andel av pollinationen som utförs av bin
beräknats vara för hög.

4.2.3 Värdet av pollinationen i växtodling idag

I detta avsnitt förs en diskussion om värdet av pollineringen idag. Vi har inte gjort
något försök att monetärt uppskatta det samhällsekonomiska värdet eftersom den
nödvändiga informationen saknas. Istället förs ett resonemang kring de värden som
binas pollination ger upphov till.
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4.2.3.1  Binas värde för jordbruks- och trädgårdsnäringen
Binas betydelse för framförallt trädgårdsnäringen är betydande. Arealen fruktträd har
minskat och arealen bärbuskar har ökat men totalt sett har arealerna frukt- och
bärodlingar  varit relativt konstanta sedan 1970-talet, se figur 2.8 under avsnitt 2.10.
Arealerna frö- och oljeväxter däremot har minskat mycket kraftigt i jämförelse med
de år då tidigare studier har genomförts, se figur 2.7 i samma avsnitt. Den största
minskningen av arealen oljeväxter skedde efter EU-inträdet då priserna på oljeväxtfrö
sjönk kraftigt.

I många andra länder har en marknad för pollineringstjänster utvecklats för att möta
den stora efterfrågan på pollinering av bin som finns i t.ex. Kalifornien där
pollineringstjänsten och inte honungsproduktionen är den huvudsakliga
produktionsgrenen för många biodlare. I Sverige däremot, existerar försäljning av
pollineringstjänster i ytterst marginell omfattning, framförallt i fruktodlingar i Skåne
samt i fröodlingar. Om produktionsökningen tack vare pollinering är väsentlig och
förbättrar lönsamheten borde lantbrukarna inse det och efterfrågan på
pollineringstjänster öka. En marknad borde då utvecklas för detta och pollineringens
värde för produktionen kunde därigenom bestämmas genom det pris som uppstår på
denna marknad. Eftersom detta inte har skett anser troligtvis majoriteten av
lantbrukarna inte att nyttan av den ytterligare produktionen motsvaras av de ökade
kostnaderna.

De ekonomiska incitamenten till ökad avkastning i oljeväxtodlingen har dessutom
troligtvis minskat efter EU-inträdet genom övergången från pris- till direktstöd.
Sjunkande priser har kompenserats av arealstöd som anses vara mindre
produktionsdrivande eftersom utbetalningen sker per hektar oavsett faktisk
avkastning. Detta torde ha minskat efterfrågan på pollinationstjänster ytterligare.

Organisationen Frö- och oljeväxtodlarna, SFO, menar att det endast är ett fåtal
lantbrukare som är beredda att betala för att få bisamhällen utplacerade i sin
oljeväxtodling och pekar på att biodlaren också har nytta av oljeväxterna. I röd- och
vitklöver menar SFO att bina har en positiv inverkan på skörden men att lantbrukare
trots detta väljer att inte använda sig av bin. Priset som biodlaren tar för att sätta ut
bin i fältet har i vissa fall ansetts vara för högt. Följden av detta blir att man i högre
utsträckning förlitar sig på att den naturliga förekomsten av pollinatörer, exempelvis
de bin och humlor som finns i naturen för att sköta pollinationsarbetet.

4.2.3.2  Binas värde för pollinering i hemträdgårdar
Pollinering av fruktträd och bärbuskar i hemträdgårdar, främst i tätortsnära områden,
antas medföra en rikligare och smakligare skörd än vad som annars vore fallet. Detta
är en positiv extern effekt av honungsproduktionen som betingar ett
samhällsekonomiskt värde. Det är dock omöjligt att uppskatta värdet eftersom det
inte finns någon statistik över antalet fruktträd och bärbuskar i hemträdgårdar och
inte heller några studier gjorda på hur folk värderar att skörden förbättras. Eftersom
en stor del av frukten inte konsumeras minskar det värdet.

4.2.3.3  Binas värde för pollinering av den vilda floran
Värdet av binas verksamhet i den vilda vegetationen är betydligt svårare att uppskatta
än värdet i produktionen. Dels uppstår de direkta ekonomiska effekterna av de ökade
skördarna av vilda bär och frukter men dessutom tillkommer en positiv, indirekt
effekt genom ett ökat fodertillskott för jaktbara  djur. Därtill kommer estetiska och
sociala värden liksom miljömässiga. Skördeökningar har kunnat påvisas även i den
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vilda floran. Detta gäller t.ex. för studier som rapporterats av Hansson (1980) som
beskriver att närvaron av honungsbin gynnat pollineringen och skörden hos t.ex.
blåbär.

Skogsstyrelsen har redovisat uppskattningar av tillgången av blåbär, lingon, hallon,
hjortron och tranbär som gjorts i riksskogstaxeringen under åren 1975–1980.
Tillgången på blåbär och lingon varierade mellan 350 och 450 milj. kg årligen. Av
dessa var 75–80 % möjligt att ta tillvara. Den plockade mängden motsvarade ungefär
5–7 % av tillgången. Under 1995 genomförde SCB en studie på hur mycket bär och
svamp som plockades för eget bruk. Resultatet visade på mer än en halvering av den
plockade mängden bär jämfört med 1977. En motsvarande undersökning
genomfördes 1997 vid SLU och den visade också på kraftiga minskningar i
bärplockandet.

Tabell 4.1 Plockad mängd bär för eget bruk

1977 (milj. liter) 1995 (milj. liter) 1997 (milj. liter)

Lingon 34.5 11.9 11.5

Blåbär 28.8 9.5 7.7

Vildhallon 7.51 4.5 2.3

Hjortron 4.5 3.8 1.5

Andra bär - 1.6 -

Totalt 75.3 31.3 23.0

Källa: Skogsstyrelsen.1Hallon överskattades i undersökningen, då man i vissa fall även inkluderat
trädgårdshallon. Volymerna har därför reducerats till 75 % av vad som uppgivits. Källa: Hultman S-
G (1977) och SCB, Miljöräkenskaper (1995). Eriksson L., Kardell L. & Ingelög T. 1979. Blåbär,
lingon, hallon. Förekomst och bärproduktion i Sverige 1974–1977. SLU, avd. för landskapsvård,
Rapport 16. Kardell L. & Carlsson E. 1982. Hjortron, tranbär, lingon. Förekomst och bärproduktion
i Sverige 1978–1980. SLU, avd. för landskapsvård, Rapport 25. 1997 Lindhagen och Hörnsten, SLU

När det gäller den direkta betydelsen för människan, i form av bärtillgång, verkar det
alltså som att det relativa värdet av binas pollination minskat även i den vilda floran,
eftersom en mindre mängd bär tillvaratas jämfört med tidigare.

4.3 Biodlingens betydelse för jordbrukssektorn och
landsbygdsutvecklingen

I ett historiskt perspektiv har biodlingen varit nära kopplad till jordbruks-
produktionen. Tidigare var det vanligt att komplettera övrig jordbruksproduktion
med några bisamhällen. Även personer som inte ägde mark har kunnat ägna sig åt
biskötsel.

I nuläget har biodlingen liten ekonomisk betydelse för jordbrukssektorn som helhet
och kopplingen mellan biodling och övrig jordbruksproduktion är svag.
Sysselsättningen inom binäringen uppgår till mellan 240 och 390 årsverken enligt
ovan och betydelsen för landsbygdsutveckling och för ett ekonomiskt bärkraftigt
jordbruk är därmed marginella. I det enskilda fallet kan givetvis biodlingen ge en god
sidoinkomst som möjliggör fortsatt försörjning och boende i glesbygden men sett i ett
större perspektiv har biodlingen en mycket begränsad betydelse för sysselsättningen.
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Åtgärder för att främja biodlingen i glesbygd har förekommit. Inom delar av
Östergötlands, Jönköpings, Kronobergs och Kalmar län har projektet Biodling Sydost
bedrivits som ett pilotprojekt inom EU:s 5b-området för sydöstra Sverige med syftet
att komplettera verksamheter inom jordbruket. Projektet initierades av SBR och YB i
samarbetet med Lantbrukarnas Riksförbund, LRF och bygger på ett organiserat
kompetensutvecklings- och rådgivningssystem. Målet var bland annat att starta ett
antal deltidbiodlingar och därigenom uppnå ökade möjligheter för att komplettera
möjligheterna till inkomster på landsbygden. Projektet har varit lyckat och inneburit
ett tillskott av biodlare i området.

4.4 Slutsatser
Det samhällsekonomiska värdet av honungsproduktionen och av biodlingens effekter
på sysselsättningen är begränsade. I det enskilda fallet kan biodlingens betydelse för
möjligheten att fortsätta leva och arbeta i glesbygd vara mycket stort men ur ett
samhällsekonomiskt perspektiv är biodlingens betydelse för jordbrukssektorn som
helhet eller för att främja landsbygdsutvecklingen små.

Det samhällsekonomiska värdet av pollinationen har däremot bedömts vara stort i
flera tidigare studier. Det värde som framförallt har studerats är det som uppkommer
genom produktionsökningen i jordbruks- och trädgårdsnäringen. Det bör dock vara
en fråga för parterna att reglera denna fråga genom transaktioner på marknaden.
Eftersom pollineringstjänster inte utnyttjas så torde det mervärde som uppstår inte
uppväga kostnadsökningen.

Biodlingen medför dessutom positiva externa effekter såväl för pollination av träd
och bärbuskar i hemträdgårdar som av den vilda floran. Framför allt den senare är
mycket svår att uppskatta ekonomiskt och kunskaperna om binas effekter är
begränsade. Men det är inte möjligt att inom ramen för detta arbete försöka utreda
vare sig den monetära eller den icke-monetära betydelsen av binas pollination i den
vilda floran. En sådan utredning skulle innebära ett mycket omfattande och
kostnadskrävande arbete. Diskussioner om att utreda den ekonomiska betydelsen av
pollination förs dock inom ramen för São Paulo-deklarationen, se kapitel 5.

4.5 Förslag till åtgärder
Utredningen föreslår inga åtgärder på området.
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5 Biologisk mångfald
Med biologisk mångfald avses variation bland allt levande i alla miljöer och de
ekologiska processer som de ingår i. Biologisk mångfald omfattar genetisk variation
inom och mellan arter samt variation mellan olika livsmiljöer. Många svenska
myndigheter arbetar med frågor kring den biologiska mångfalden och det pågår ett
antal forskningsprojekt inom detta område. I avsnittet behandlas några av aspekterna
av den biologiska mångfalden ur ett bi- och biodlingsperspektiv.

5.1 Pollinatörer
Efter att konventionen om biologisk mångfald antagits har de deltagande nationerna
enats om att initiera ett arbete för att bevara och nyttja pollinatörer på ett uthålligt
sätt. Arbetet sker inom ramen för den så kallade São Paulo-deklarationen om
pollinatörer. Deklarationen fokuserar på att koordinera globala åtgärder för att bland
annat kontrollera pollinatörernas tillbakagång samt utreda orsakerna till och
betydelsen av detta. Man uppmärksammar även att kunskapen om pollinatörernas
taxonomi är bristfällig. Vidare ingår att fastställa det ekonomiska värdet av
pollinationen och den ekonomiska effekten av att pollinatörerna minskar i antal.

5.1.1 Bevarande av bin för den biologiska mångfalden

Honungsbiet är en av Sveriges ca 280 biarter och bin i sig är en del av den biologiska
mångfalden. Samtliga biarter i Sverige har yngelvårdnad, det vill säga att de utfodrar
sin avkomma med nektar och pollen som de samlar in. De fyller en viktig funktion
som pollinatörer och är en typisk insektsgrupp för odlingslandskapet. Genom att bo i
en biotop och söka föda i en annan blir många bin beroende av flera olika biotoper
inom samma område. Det som främst behövs är naken sand, jord, död ved och
blomrika marker (SJV 1998). ArtDatabanken som i Sverige arbetar med kunskapen
om den biologiska mångfalden bedömer arters status och upprättar så kallade
rödlistor. I rödlistorna förtecknas arter som är utsatta för olika hot och för närvarande
är ca 80 biarter upptagna på rödlistan. Vildbina påverkas negativt av främst olika
biotopförändringar. Honungsbiet (Apis mellifera) finns inte upptaget på rödlistan
men när det gäller det Nordiska biet (Apis mellifera mellifera) så har antalet
bisamhällen bedömts vara endast ca 800 och har därför tagits med i Jordbruksverkets
aktionsplan för bevarande och utveckling av den biologiska mångfalden inom
husdjursområdet. För närvarande finns det ett fåtal stammar av det Nordiska biet i
Sverige och inom dessa stammar flera linjer. Den genetiska variationen bedöms vara
tillfredsställande och det Nordiska biet i Sverige anses för närvarande inte vara
utrotningshotat. När man ser till den avel som bedrivs på honungsbin generellt har
Jordbruksverket med utgångspunkt från en rapport av Ebbersten (1999) bedömt att
det inte föreligger någon akut risk för genetisk erosion i landet.

5.1.2 Honungsbiet i relation till övriga pollinatörer av den vilda floran

En del av honungsbiets styrka ligger i dess sociala struktur med en stor mängd
individer per samhälle samt ett systematiskt och effektivt sök- och samlingsbeteende.
Vissa av dessa beteenden, exempelvis blomtrohet, kan utnyttjas och i någon mån
styras för att komma växtodlingen eller biodlaren till del. I förhållande till andra
pollinatörer, främst humlor och vildbin av vilka många är beroende av ett fåtal
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växtfamiljer eller arter som pollen och nektarkällor, kan dock honungsbiets stora
numerär och sätt att nyttja blomresurser medföra en ökande konkurrens inom ett
område och leda till negativa följder för de övriga pollinatörerna om dessa inte kan
nyttja andra resurser. Exempel finns på att andra biarters förmåga att utnyttja en
knapp resurs begränsas vilket kan innebära att honungsbinas introduktion på vissa
lokaler inte automatiskt eller självklart kan anses positivt. Detta kan vara speciellt
betydande under de tider på året då nektar- och pollentillgången är begränsad
(Nilsson, 2000 pers kom). I en litteratursammanställning menar Westerkamp &
Gottsberger (2000) vidare att honungsbin, som till skillnad från solitärbin inte har en
kort fastställd flygperiod utan är aktiva under längre perioder, inte kan specialisera
sig till speciella arter utan måste lära sig att utnyttja de resurser som finns
tillgängliga. Han ger exempel på att detta kan vara negativt för pollinationen
eftersom honungsbiet således även har förmåga att lära sig undvika kontakt med
pollen vid nektarsamlandet. Westerkamp (1991) menar att blommor som anpassats
till honungsbin i strikt mening inte existerar.

I projektet Landskapsplanering, landskapsdrift och betesdrift vid SLU har Josef Stark
studerat honungsbin som pollinatörer för att förbättra etablering av hotade växter i
ängs- och hagmarker (ej publicerat material). Preliminära data tyder på att
honungsbin inte stör eller konkurrerar ut naturliga pollinatörer som t.ex. fjärilar,
humlor eller solitärbin utan att dessa tvärt om drar nytta av att honungsbin finns
närvarande.

Humlorna är i sig mycket viktiga pollinatörer i Norden eftersom de är anpassade till
att vara aktiva i relativt svalt och fuktigt väder samt att de pollinerar nästan alla
skogsbär som lingon, blåbär och hallon, men även många av naturbetesmarkernas
och ängarnas örter såsom exempelvis humleblomster, ängsviol och höskallra (SJV
1998).

5.1.3 Binas betydelse för bevarande av biologisk mångfald i vild flora

När det gäller honungsbinas påverkan för att gynna den biologiska mångfalden är det
svårare. Kevan (2000) menar i en litteraturgenomgång av pollination och pollinatörer
att det är anmärkningsvärt att de huvudsakliga pollinatörerna för många växter är
kända men att det kvantitativa förhållandet mellan olika pollinatörer, växttäthet,
blomtäthet och resultatet i form av frösättning är nästan helt okänt. Till detta kommer
förändringen i markanvändning som i samverkan med en förändrad näringsstatus gör
det svårt att förbättra etableringen av hotade blomresurser även om pollineringen av
dem förbättras.

5.2 Slutsatser
Att avgöra honungbinas betydelse för bevarande av den biologiska mångfalden i den
mån data finns tillgänglig har inte påvisat ett entydigt resultat. Data finns som pekar
på risken för kraftigt ökande konkurrens gentemot andra pollinatörer, främst
solitärbin och humlor. Samtidigt som pollineringen av växter i området antas främjas
av närvaron av honungsbin konstateras att mycket lite är känt om samspelet mellan
binas pollinering och växternas frösättning och långsiktiga överlevnadsförmåga.
Många av de problem som utgör kritiska värden för den biologiska mångfalden
sammanhänger dessutom med habitatförstöring för både andra pollinatörer och
växter. Utredningen kommer därför inte till någon entydig slutsats.
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5.3 Förslag till åtgärder
Utredningen konstaterar att det i stora stycken saknas ingångsvärden för att bedöma
honungsbiets effekter på den biologiska mångfalden. Om betydelsen för den
biologiska mångfalden skall kunna värderas krävs betydande insatser för att klarlägga
fundamentala samband i relationen mellan bin och växter. Innan sådan kunskap finns
tillgänglig, genom resultat från pågående forskningsprojekt och initiativ inom
deklarationen för biologisk mångfald, finner utredningen det inte meningsfullt att
föreslå åtgärder på området.
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6 Bisjukdomar och skadegörare
I avsnittet görs en grundläggande genomgång av ett antal bisjukdomars biologi och
diagnostik. Möjligheter att bekämpa sjukdomarna presenteras och
sjukdomssituationen i Sverige jämförs med andra nordiska och europeiska länder.
Detektionsmöjligheterna för några sjukdomar diskuteras och en kort genomgång av
övriga skadegörare redovisas och diskuteras. Avsnittet avslutas med en
sammanfattande analys.

6.1 Bisjukdomar en allmän orientering
Sjukdomar hos honungsbiet är mer undersökta än sjukdomar hos någon annan insekt.
Trots betydande forskningsinsatser, saknas emellertid mycket kunskap för hur
biodlingen skall komma till rätta med en rad sjukdomsproblem. Först under senare
år, när allmän epidemiologisk teori och kunskap kunnat kopplas samman med sociala
insekters speciella biologi, har förståelsen ökat för hur biodling i sig kan påverka
utvecklingen av sjukdomsangrepp i bisamhällen och hur problemen långsiktigt kan
bemästras. Såväl yngel som vuxna bin angrips av en rad olika typer av patogener.

6.1.1 Bakterier

6.1.1.1  Amerikansk yngelröta
Den allvarligaste bakterie som angriper bisamhällen är Paenibacillus larvae larvae
som infekterar unga larver och orsakar Amerikansk yngelröta. Sjukdomen är spridd
på alla kontinenter där biodling förekommer och är svårbekämpad bl.a. på grund av
de extremt motståndskraftiga vilstadier i form av sporer som bakterien producerar.
Sporerna är livskraftiga i flera decennier och kan motstå extrema miljöpåfrestningar.
Amerikansk yngelröta är den enda bisjukdom vars spridning gynnas av att bryta ner
och döda bisamhällen. Sjukdomen är ett ökande problem internationellt eftersom
antibiotikaresistenta stammar börjat uppträda under senare år och många länder
baserat bekämpningen på antibiotikaanvändning. Amerikansk yngelröta är den enda
sjukdom hos bin där EU:s regelverk kräver ett nationellt kontrollprogram.

6.1.1.2  Europeisk yngelröta
Tarmbakterien Melissococcus pluton har länge betraktats som en patogen. Under
senare tid har forskning visat att bakterien är allmänt förekommande, sannolikt  i alla
bisamhällen, och att det är under ogynsamma miljöbetingelser bakterien skadar
bilarver, genom att konkurrera om födotillgången. I Sverige har europeisk yngelröta
enbart betydelse som potentiell förväxlingssjukdom med Amerikansk yngelröta, då
några symptom kan vara snarlika.

6.1.2 Protozooer

6.1.2.1  Nosemasjukan
Nosemasjukan orsakas av en tarmparasit hos vuxna bin, tillhörande mikrosporidierna
(Nosema apis). Parasiten är vanligt förekommande men orsakar inte förluster av
bisamhällen under förutsättning att inte andra stresstillstånd leder till att avföring
avsätts inne i samhället (utsot), då sjukdomens spridning och omfattning lätt får ett
epidemiskt förlopp. Nosemaparasiten är inte desto mindre en svår skadegörare på
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bisamhällen under svenska klimatförhållanden då den långa vintern i sig utgör en stor
påfrestning på bisamhället.

6.1.2.2  Amöbasjukan
En amöba (Malphigamoeba mellificae) som angriper binas motsvarighet till
däggdjurens njurar, de Malpighiska kärlen, har beskrivits med säkerhet i Sverige
först under 1980-talet. Parasiten skadar funktionen hos kärlen och medverkar
antagligen till utsot. Enskilt är det ingen svår skadegörare men kan eventuellt verka
synergistiskt vid samtidig förekomst av nosemaparasiten.

6.1.3 Svampar

6.1.3.1  Kalkyngel
Kalkyngel som orsakas av svampen (Ascosphaera apis) uppträder periodiskt utan
egentlig biologisk förklaring. Möjligen kan faktorer utanför bisamhället spela in då
svampen inte enbart parasiterar på honungsbin. Svåra angrepp kan sätta ner
samhällets vitalitet men normalt återhämtar det sig. Det finns dock en betydande
skillnad mellan olika bistammars känslighet.

6.1.3.2  Stenyngel
Stenyngel liknar kalkyngel, men orsakas av en eller flera aspergillusarter (Aspergillus
flavus, A. fumigatus). Angreppen är relativt ovanliga men skall inte negligeras då
speciellt sporer från den aflatoxinproducerande arten A. flavus, kan orsaka irriterade
slemhinnor hos människa.

6.1.4 Virus

6.1.4.1  Säckyngel
Säckyngel dödar larver som får viruspartiklarna med födan. Kliniska symptom
förekommer oftast på försommaren, men angreppen läker normalt ut självmant.
Störst betydelse har sjukdomen genom viss förväxlingsrisk med Amerikansk
yngelröta.

6.1.4.2  Övriga virusangrepp
Åtminstone 15 olika typer av viruspartiklar har identifierats från honungsbin. Även
om vissa är associerade till andra patogener, har virussjukdomar hos bin, vid sidan av
säckyngel, i stort sett tidigare saknat praktisk betydelse. Situationen för biodlingen
har radikalt förändrats genom etablerandet av kvalstret Varroa destructor, som en
parasit också på europeiska bin. Mycket återstår att göra för att förstå
virusangreppens epidemiologi vid angrepp av varroakvalster, men senare tids
forskning tyder på att samtliga virustyper som kan replikera sig vid injektion i binas
kroppsvätska har potential att bli svåra skadegörare vid samtidiga angrepp av
varroakvalster. För närvarande har följande virustyper dokumenterats, eller
misstänkts kunna leda till omfattande bidöd vid angrepp av varroakvalster: acute
paralysis virus, deformed wing virus, slow paralysis virus, Kashmir bee virus.

6.1.5 Kvalster

6.1.5.1  Trakékvalster
Trakékvalster (Acarapis woodi) angriper binas luftvägar (trakésystemet). Parasiten
påverkar inte angripna samhällen nämnvärt, såvida inte andelen angripna bin blir för
stor. När problem uppstår sker det i första hand genom förluster av bisamhällen över
vintern. När 20-30% eller mer av de bin som skall övervintra är angripna ökar risken
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för vinterdöd dramatiskt. Vid lägre angreppsgrader märker biodlaren oftast ingenting
även om angripna bin kan uppvisa vissa symptom och svårigheter att flyga. I
kontinentala delen av Europa anses inte trakékvalster vara ett problem som behöver
åtgärdas. Allt tyder på att det skett en anpassning under 1900-talet mellan värd och
värddjur som resulterat i att angreppen numera är harmlösa.

6.1.5.2   Varroakvalster
Varroakvalstret (Varroa destructor) är utan jämförelse det största problemet för
biodlingen idag. Parasiten härstammar ursprungligen från en asiatisk nära släkting till
våra europeiska honungsbin. Hos det ursprungliga värddjuret lever parasiten i balans
med värden. För att bisamhällen i Nordeuropa skall överleva måste emellertid
kvalstrens antal kontrolleras och hållas på en låg nivå. Erfarenheter visar att med god
rådgivning kan skadeverkningarna av kvalstret begränsas, eftersom det finns en rad
effektiva motåtgärder. Likväl sker det fortfarande omfattande förluster av
bisamhällen, speciellt där parasiten nyetableras, på grund av felaktiga åtgärder och
bristande kunskap.

6.2 Sjukdomars spridningsmönster
Naturligt sker överföring av patogener till nya samhällen i betydande omfattning
genom vertikal spridning i samband med binas svärmning. Det kan vara en
grundorsak till att de allra flesta bisjukdomar är mer eller mindre harmlösa, förutsatt
att bisamhället är i god kondition. Enda undantaget torde vara amerikansk yngelröta
vars biologi i första hand baseras på horisontell spridning mellan samhällen när
angripna samhällen försvagas och rövas ut. Biodling, med uppställning av många
samhällen på samma plats och flyttning av material och ramar mellan samhällen,
innebär en väsentlig ökning av horisontell smittspridning mellan bisamhällen jämfört
med fritt levande populationer. Med utgångspunkt i teoretiska överväganden bör det
generellt innebära att biodling faktiskt främjar mer virulenta patogener. Till viss del
kan biodlaren motverka en sådan utveckling genom att ta hänsyn till förekomst av
sjukdomssymptom vid aveln av bin.

6.3 Detektionsmöjligheter
Ett problem för biodlingen är att flera sjukdomar av betydelse för det praktiska
resultatet bara säkert kan diagnosticeras med hjälp av mikroskop, t.ex. nosemasjukan,
eller genom odling och mikroskopering, t.ex. amerikansk yngelröta när symptomen
är diffusa. För närvarande finns möjlighet till sjukdomsdiagnostik på insänt
provmaterial för landets bitillsynsmän och biodlare vid institutionen för entomologi,
SLU. Det saknas dock en fast finansiering för sjukdomsdiagnoserna och
verksamheten kan komma att upphöra. Idag baseras verksamheten på medel från det
nationella programmet för stöd till produktion och saluföring av honung.

6.4 Övriga skadegörare
Förutom de sjukdomar och parasiter som redovisats ovan drabbas bisamhället av ett
antal skadegörare som åstadkommer skada genom att angripa bisamhället för att röva
bin, honung eller pollen. Bland dessa återfinns till exempel fåglar, råttor och möss.
Oftast utgör dessa inget större problem för biodlaren som genom enklare åtgärder kan
minska problemen. Den skadegörare som dock på vissa platser i landet utgör ett
större problem är björnen. Viltskadecenter på Grimsö viltforskningsstation på SLU
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har visat att inhägnad med elstängsel har god effekt för att utestänga björn från
biodlingar (Svensson m.fl. 1997). Ett projekt har initierats av länsstyrelsen i Dalarnas
län med syfte att hitta alternativ till elstängsel. Medel för försöksverksamheten finns
inom viltskadefonden.

6.5 Slutsatser
Kunskapsnivån när det gäller bisjukdomar i landet måste sägas vara god och det finns
möjligheter att diagnostisera ett flertal bisjukdomar på laboratoriet vid institutionen
för entomologi, SLU. Att fast finansiering för sjukdomsdiagnoserna saknas är ett
problem, inte bara för landets biodlare, utan även för de bitillsynsmän som är
beroende av analyser till exempel då det är problematiskt att fastställa eventuell
sjukdom under  fältmässiga förhållanden. Idag anslås medel till verksamheten från
det nationella programmet för stöd till produktion och saluföring av honung. Det är
inte rimligt att diagnosverksamheten måste förändras alternativt läggas ner helt om
stödet till biodlingen kommer att minska i omfattning eller försvinna.

6.6 Förslag till åtgärder
Utredningen föreslår att det genomförs en översyn kring alternativen till dagens
finansiering av sjukdomsdiagnoser på SLU, vilken bör syfta till att finna former för
en fast finansiering.
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7 Bekämpning av bisjukdomar
Om man undantar varroakvalster och amerikansk yngelröta, baseras bisjukdoms-
bekämpningen på förebyggande åtgärder och avelsarbete. Eftersom en rad
bisjukdomar är vaxburna, i högre eller lägre grad, innebär god hygien och hög
vaxomsättning i biodlingen ett väsentligt inslag i sjukdomsbekämpningen. Eftersom
honungsbin i ett svenskt klimat odlas på gränsen till artens normala utbrednings-
område är det extra viktigt att se till att invintrade samhällen är starka och har
lämpligt vinterfoder. I kapitlet behandlas de bisjukdomar som omfattas av den
svenska lagstiftningen och de bekämpningsstrategier som Sverige valt för att
begränsa skadegörarnas verkan. Lagstiftningen omfattar amerikansk yngelröta
(Paenibacillus larvae), varroakvalster (Varroa destructor) och trakékvalster
(Acarapis woodi). Dessutom behandlar nosemasjukan kortfattat eftersom den vid
sidan av ovan nämnda bisjukdomar är den sjukdom som har störst ekonomisk
betydelse för biodlingen.

7.1 Amerikansk yngelröta
Alla bisamhällen som har kliniska symptom på amerikansk yngelröta måste förintas
och allt bekämpningsarbetet ska ske under ledning av bitillsynsman (SJVFS
1992:38). När amerikansk yngelröta har konstaterats i en bigård ska besiktning
utföras i alla bigårdar som ligger inom tre kilometers avstånd från den bigården där
sjukdom, kliniska symptom, påvisats. När det gäller vildbisamhällen inom det
området får bitillsynsman verkställa eller förelägga om åtgärder som bedöms
nödvändiga för att förhindra smittspridning, vilket vanligtvis innebär förintande av
vildbina. I handboken för bitillsynsmän (SJV 2000) ges anvisningar för det praktiska
genomförandet av bekämpningen.

7.1.1 Bekämpningshistorik

Strategin med att avdöda samhällen som uppvisar kliniska symptom har, i
kombination med sanering eller förintande av biodlingsutrustning, varit mycket
framgångsrik. Antalet bisamhällen som blir sjuka varje år har stadigt minskat från ca
15-20% av de undersökta bigårdarna på 1960-talet till nivåer på 2-3% de senaste åren
enligt bitillsynens rapportering. I snitt har ca 20 till 25% av landets uppskattade antal
bigårdar undersökts årligen vilket innebär att bisamhällen i ca 0.5% av landets totala
antal bigårdar uppvisar sjukdom årligen, se figur 7.1.
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Figur 7.1. Trend över utvecklingen av amerikansk yngelröta i bigårdar. Andel (%) sjuka av totalt
antal undersökta bigårdar. Källa: SJV

7.1.2 Saneringsarbete

Sporer av P. larvae är mycket motståndskraftiga. De tål såväl värme som intorkning,
och kan vara infektiösa i årtionden. Därför är det mycket viktigt att saneringsarbetet
görs omsorgsfullt och noggrant. Kupor som har hyst sjuka samhällen kan sparas om
de är i gott skick, men de måste rengöras ordentligt innan de åter tas i bruk. Övriga
kuptillbehör och redskap måste också rengörs noga. Dessutom bör alla andra
samhällen i bigården invintras på mellanväggar i rengjorda kupor och alla utbyggda
vaxkakor smältas om. En sanering av hela bigården leder till minskade mängder av
P. Larvae-sporer i bigården, vilket leder till minskad risk för återfall. Den avdödning
och sanering som bitillsynen utför eller förelägger om medför att koncentrationen av
bakteriesporer i angripna bigårdar sänks till en så låg nivå att risken för nya
sjukdomsutbrott kraftigt reduceras.

7.2 Varroakvalster
Varroa konstaterades första gången i Sverige 1987 på Gotland och därefter 1991 på
fastlandet i Malmöregionen. Varroa sprids dels naturligt med bina och dels genom
biodlarnas flyttningar av bisamhällen och försändelser av bidrottningar. För att
fördröja spridningen har Jordbruksverket med stöd av 6 § bisjukdomsförordningen
(1974:212) infört zoner som bland annat innebär restriktioner för flyttning av
bisamhällen. På fastlandet har zonindelningen ändrats 15 gångar sedan den första
indelningen trädde i kraft 1 januari 1992 (SJVFS 1992:86). Zonrestriktionerna, som
innebär dels att bin inte får flyttas från zon med lägre siffra till zon med högre siffra
eller fri zon och dels att alla flyttningar inom zon 2 och 3 skall föregås av
undersökning för varroa, har givetvis bidragit till att fördröja spridningen. Trots detta
har varroakvalstret spridit sig till allt fler bigårdar och under hösten 2000, har varroa
påträffats i uppskattningsvis 25 000 bisamhällen. Dessutom måste man
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Figur 7.2 Zonindelning varroakvalster 2000. Svarta områden anger zon 1. Zon 2 och 3 representeras
av mörk- och ljusgrå områden. Vitt anger att området inte är smittförklarat.
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Utgå ifrån att ett antal samhällen redan har angripits utan att kvalstret ännu har påvisats.
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Figur7.3. Utvecklingen av andelen varroaangripna samhällen av totalt antal bisamhällen. Källa: SBR

7.2.1 Bekämpningshistorik

Lantbruksstyrelsen utarbetade år 1987 i samarbete med biodlingsavdelningen på
SLU, binämnden, SBR och EKOBI en beredskapsplan mot varroa. När varroa
påträffades på Gotland samma år genomfördes undersökningar enligt riktlinjerna i
den planen. Då det visade sig att kvalstret var spritt till i stort sett hela ön och därför
måste ha funnits där i flera år, bedömdes försöken att utrota kvalstren genom
avdödning av bisamhällen som utsiktslöst. När varroa upptäcktes i Malmö år 1991
kom förslag om utrotning av kvalstret åter på tal och c:a 280 samhällen förintades då
mot ersättning till biodlarna. Det visade sig emellertid snabbt att kvalstret funnits
även i detta område under flera år och att varroa var spritt till ett större område.

På grund av kvalstrets spridning i Sydsverige bedömdes det vara såväl praktiskt som
ekonomiskt omöjligt att utrota kvalstret från landet. Att rensa enstaka bisamhällen
från kvalster skulle förmodligen vara genomförbart men inte praktiskt eller
ekonomiskt möjligt på nationell nivå. Mot bakgrund av detta samt att det inte ansågs
möjligt att förhindra varroans utbredning blev istället åtgärden att med hjälp av bland
annat flyttningsrestriktioner och kontroller fördröja kvalstrets spridning.

7.2.2 Bekämpningsmetoder

Om varroakvalstret inte bekämpas kommer bisamhället att dö inom några år. Det
finns ett antal olika metoder och medel för bekämpning av varroakvalster. Dessa
medel och metoder kan delas upp i två huvudgrupper: kemiska bekämpningsmedel
och ekologiska bekämpningsmetoder.
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Figur 7.4 Historik över utbredningen av varroakvalster. Årtal anger då kvalster konstaterades i
länet.enligt Jordbruksverkets smittförklaringar.
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7.2.3  Kemiska bekämpningsmedel

Det finns en rad olika kemiska bekämpningsmedel mot varroakvalster. Under några
få år på slutet av 80-talet och början av 90-talet kunde Perizin med den aktiva
substansen coumaphos användas på dispens mot varroan på Gotland. Redan år 1992
gavs dispens för användning av Apistan med fluvalinat som aktiv substans. Från år
1993 har det medlet varit registrerat som det enda godkända kemiska
bekämpningsmedlet i Sverige. När Apistan togs fram visade undersökningar på en
mycket hög effektivitet (runt 98-99,5%). Denna höga effektivitet tillsammans med
den låga tidsåtgången för användningen gör att medlet är attraktivt för vissa biodlare.

Den aktiva substansen fluvalinat, en syntetisk pyretroid, är inbäddad i remsor av
plast, varifrån det avsätts på bina som sedan sprider det inom samhället. Vid
behandling används 2 remsor per samhälle av normal storlek. Behandling görs efter
den sista honungsskörden och pågår i 6 veckor. Remsorna får inte sitta kvar i
bikuporna i mer än 8 veckor och får inte återanvändas. Det krävs behörighet för att få
använda Apistan som är ett klass 2L-medel. Behörighetskurs anordnas av
länsstyrelsen. Användningen av Apistan ger restsubstanser i vaxet men risken är liten
för att det skall finnas påvisbara mängder i honungen. Som vid all användning av
kemisk bekämpning finns det risk att parasiten utvecklar resistens mot den aktiva
substansen.

7.2.3.1  Resistensutveckling
Resistensutvecklingen mot pyretroider är redan i dag ett stort problem i många
europeiska länder, exempelvis Tyskland (Berg m.fl. 1999; Ritter & Rosenkranz,
1999), Italien (Lodesani 1995) och Frankrike (Colin m.fl 1997) men även nya
rapporter från Finland har visat att det även där finns resistens mot fluvalinat hos
varroakvalster (Kristiansen 1998). Än har det inte konstaterats tecken på sådan
resistens hos kvalster i Sverige, men förmodligen kommer problem att uppstå även i
Sverige. Därför är rekommendationen till biodlarna att redan nu vidta olika åtgärder
som kan minska problemen, t. ex. genom att rutinmässigt avlägsna drönaryngel på
våren/försommaren och att varva en Apistanbehandling med t.ex.
oxalsyrabehandling. Det finns önskemål från i synnerhet yrkesbiodlare om att
antingen genom dispens eller registrering, få möjlighet att använda ytterligare ett
kemiskt bekämpningsmedel. Det pågår ett utredningsarbete kring detta (Kristiansen
& Rafstedt 2000), men alternativen är få och även om ytterligare ett medel finns att
tillgå är det viktigt att använda integrerade bekämpningskoncept för att motverka en
snabb utveckling av resistens.

7.2.3.2  Restsubstanser i vax
Restsubstanser i bivaxet kan inte undvikas vid användning av Apistan. Vid
användning under en längre tid i Europa visar undersökningar (Fila m.fl. 2000;
Wallner 1999; Bogdanov m.fl 1998)  att allt bivax blir kontaminerat eftersom
substansen ackumuleras i vaxet även om det processas. Under senare år har
vaxprover analyserats för att konstatera eventuella bekämpningsmedelsrester. Det rör
sig om ett begränsat antal prover så det är inte möjligt att dra långtgående slutsatser,
men tabell 7.1 visar att andelen prov med bekämpningsmedelsrester inom kategorin
normalvax ökat, och det finns dessutom en tendens att halterna av fluvalinat
successivt ökar i de positiva proven. I vax som producerats under år 2000 har 5 mg
per kg vax påträffats som högsta nivå.
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Tabell 7.1. Antal prov med påvisbara halter av restsubstanser/ antal
analyserade prov. Perioden anger vaxets produktionsår. (-) anger att inget vax
analyserats.

Period Normal

Vaxtyp

Alternativ KRAV Eget

Före 1996 0/3 (-) (-) (-)

1996-1998 2/7 0/3 1/11 0/1

1999 3/10 0/3 0/2 0/1

2000 6/9 0/3 0/5 (-)

Källa: (Fries 2000) 1Provet ifråga var blockvax. Det innehöll brompropylat, coumaphos samt
fluvalinat. Enligt fabrikanten var vaxet importerat och fick en annan användning. Normal; det vax
som levereras från fabrikanten om speciella önskemål inte specificeras. Alternativ; vax från biodlare
som anger att Apistan inte används. KRAV; vax från biodlare som står under KRAVs kontroll. Eget;
vax från biodlare med slutet vaxsystem i vilket Apistan ej används.

7.2.3.3  Restsubstanser i honung
När det gäller eventuella restsubstanser i honung får problemet i dagsläget anses vara
litet. Det finns naturligtvis risker men dessa förknippas i första hand med en felaktig
användning av produkten. De flesta bekämpningsmedlen är dock fettlösliga och
risken för större mängder i honung är därför liten vid användning av registrerade
produkter enligt fabrikantens anvisningar (Fries 2000).

Under år 1999 genomförde Livsmedelsverket en kontroll av restsubstanser i honung
(Nordlander 2000). Kontrollen ingår i ett större program på gemenskapsnivå och
utförs i enlighet med rådets direktiv 96/23/EG av den 29 april 1996 om införande av
kontrollåtgärder för vissa ämnen och restsubstanser av dessa i levande djur och i
produkter framställda därav. Kontrollen omfattade drygt 60 prover i Sverige.
Direktivet anger att minst 10 prov per 300 ton honung skall analyseras med avseende
på antibiotika, karbamater, pyretroider och miljögifter. Inga prov innehöll några
anmärkningsvärda halter eller överskred något gränsvärde (Nordlander 2000).
Kontrollen kommer att fortsätta och bekostas av staten eftersom honungsbranschen
anses liten, relativt t.ex. ägg-, fågel-, kött- eller mjölkbranschen.

7.2.4  Ekologiska bekämpningsmetoder

Med ekologiska bekämpningsmetoder avses biotekniska metoder som avlägsnande
av drönaryngel och spärrboxmetoden, samt användning av de organiska syrorna
myrsyra, mjölksyra och oxalsyra. Vid bekämpning av varroa med ekologiska metoder
måste man behandla minst två gånger per säsong samt använda sig av två till tre olika
metoder. I ett bekämpningskoncept, som måste anpassas till tillgänglig utrustning,
driftsform, drag- och väderförhållanden, ingår dessutom undersökning av
varroaangreppets storlek. Det sker genom att antalet döda kvalster som fallit ned till
kupans botten räknas minst en gång under bisäsongen.

7.2.4.1  Biotekniska metoder
Vid avlägsnande av drönaryngel och spärrboxmetoden används inga medel alls utan
med dessa metoder fångas kvalster i ramar som sedan avlägsnas från bisamhället.
Försök har visat att spärrboxmetoden i kombination med avlägsnande av drönaryngel
kan ge tillräckligt bra kontroll av varroakvalster. Det finns dock flera nackdelar med
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metoden, främst den höga tidsåtgången, men även att metoden inte lämpar sig för
biodling med sent drag. Få biodlare redovisar användning av denna metod.

7.2.4.2  Organiska syror
Myrsyra avdunstas i kupan och ångorna dödar kvalster på vuxna bin och till viss del i
täckt yngel. Det finns en rad olika appliceringssätt för myrsyran och behandling kan
ske över kortare (1-4 dygn) eller längre tid (2-3 veckor).

Vid mjölksyrabehandling är det kontakten med själva vätskan i sig som ger effekt på
kvalstren. Mjölksyran sprayas direkt på bina med en blomspruta och till skillnad mot
myrsyra har mjölksyra ingen verkan på kvalster i täckt yngel. Metoden ska därför
främst användas i yngelfria samhällen.

Behandling med oxalsyra sker liksom vid mjölksyra efter det att bisamhället är
yngelfritt eftersom oxalsyran inte heller dödar kvalster i täckta celler utan enbart de
kvalster som sitter på vuxna bin. Det finns två olika sätt för applicering av oxalsyra.
Antingen kan den duschas direkt på bina som vid mjölksyrabehandling eller med en
doseringsspruta droppas på bina i kakgatorna. Duschbehandling är knappast längre
aktuellt eftersom den är lika arbetskrävande som mjölksyrabehandling och bina är
mer känsliga mot oxal- än mot mjölksyran. Att droppa oxalsyra i en sockerlösning
direkt på bina i kakgatorna är däremot en enkel, billig och effektiv metod för att
bekämpa kvalster.

7.2.4.3  Effekt och risk med organiska syror
Effektiviteten av de olika syrorna varierar och beror på en rad faktorer där dos och
appliceringssätt är de viktigaste. Behandling med organiska syror kan påverka bina i
större eller mindre grad, beroende på vilken syra det rör sig om samt dos och
koncentration. Vanligtvis ger behandling med mjölksyra inga skador vare sig akut
eller på sikt. Myrsyra kan vid för snabb avdunstning medföra en för hög
koncentration inne i kupan och därmed ge skador, främst på spätt yngel och
kläckande bin. I c:a 5 % av samhällena kan även drottningen skadas/dödas och detta
beror i stor utsträckning på dos och koncentration. Även oxalsyra kan ge skador på
bisamhällena vid feldosering. Av det skälet har den syran inte rekommenderats i
Sverige förrän under år 2000, trots att den använts i en del andra länder i Europa
under flera år. Använd på rätt sätt är risken liten att skada bisamhällen och
drottningförluster i samband med oxalsyrabehandling har inte rapporterats.

7.2.5 Information om bekämpning av varroakvalster

Sedan de första fynden av varroa på Gotland har det pågått en informations- och
utbildningsinsats på många nivåer, dels i hur diagnos av varroa kan göras och dels i
de olika bekämpningsmetoderna. Jordbruksverket har gett ut flera broschyrer om
varroabekämpning med biotekniska metoder och organiska syror. I Bitidningen samt
även i EKOBI-Info och Gadden har det skrivits och informerats mycket om varroa
och varroabekämpning. Inom SBR har det genomförts kurser, såväl på centralt håll
som i länsförbund och lokalföreningar. Från maj 1997 har det funnits en anställd
bisjukdomskonsulent vars arbetsuppgifter består i utåtriktad informations- och
rådgivningsverksamhet kring bisjukdomsfrågor samt varroabekämpning med
tyngdpunkten på de ekologiska bekämpningsmetoderna. Denna tjänst finansierades
under första halvåret genom enbart statliga medel och därefter genom medel inom det
nationella programmet. Riktlinjer för arbetsuppgifterna finns beskrivna i det avtal



55

som ingåtts mellan Jordbruksverket och SBR, som har arbetsgivaransvaret för
bisjukdomskonsulenten.

7.2.6 Statistik om varroabekämpning

SBR tog 1995 fram en strategi mot varroa (Bitidningen 1995) och i den sades det
bland annat att det är viktigt att minimera användningen av kemiska
bekämpningsmedel. Inom organisationen finns dock inga speciella
överenskommelser gjorda om bekämpningen och den enskilde medlemmen väljer
själv vilken metod som skall användas utifrån de egna förutsättningarna.

Före år 1996 finns ingen statistik över hur varroa bekämpas i Sverige, men sedan
1997 har statistik sammanställts mot bakgrund av SBRs årsrapportering. Andelen
biodlare som använder Apistan ligger på drygt 50%, varav knappt 40% använder
Apistan som enda bekämpning. Mönstret är i stort sett det samma för åren 1997,
1998 och 1999.  Drygt 40% använder enbart ekologiska bekämpningsmetoder, c:a
10% använder både ekologiska metoder och Apistan, och i gruppen som inte
bekämpat eller angivit bekämpningsmetoder fanns nästan 10% år 1997 och 1998.
Den andelen var enbart 4% 1999.

Tabell 7.2. Biodlares bekämpningsstrategier åren 1997-1999

År Antal Apistan
%

Apistan+
ekologiska
metoder %

Ekologiska
metoder %

Ingen
behandling/
ej angivit %

1997 555 37 10 43 10

1998 669 38 9 44 9

1999 909 39 13 44 4

Källa: Kristiansen 1999

I statistiken framgår det att ju fler samhällen en biodlare har desto vanligare är
användningen av Apistan. Andelen som kombinerar Apistan med ekologiska metoder
ökar. För att varroabekämpningen med ekologiska bekämpningsmetoder skall vara
framgångsrik måste olika metoder används och ingreppen måste ske vid fler än ett
tillfälle under säsongen. Andelen biodlare som använde flera ekologiska metoder var
1997 enbart 29% medan den siffran 1999 hade stigit till 47%. Det innebär å andra
sidan att drygt 50% fortfarande 1999 använde enbart en metod. Andelen biodlare som
använder myrsyra har klart minskat under de tre åren medan den andel som avlägsnar
drönaryngel har ökat. I Skåne används Apistan i mycket stor utsträckning och i
nästan 60% av samhällena används det som enda medel.

7.3 Nosemasjukan
Vid sidan av de bisjukdomar som regleras i den svenska lagstiftningen, har
nosemasjukan störst ekonomisk betydelse för biodlingen. Speciellt viktigt är att det
under vintern inte förekommer störningar som kan orsaka utsot. Vid utsot kan
nosemasjukan få ett epidemiskt förlopp och slå ut eller kraftigt försämra
övervintringen hos angripna samhällen. Sjukdomen motverkas bäst genom att
förebygga utsot och inte invintra bin på gammalt, och eventuellt smittat, vax. Är det
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problem med nosema i biodlingen är gasning av vinterförvarat vax med ättikssyra att
rekommendera för att reducera smittrycket.

7.4 Kostnader för statens bisjukdomsbekämpning
När det gäller ersättning för förintande bisamhällen och ersättning för kostnader som
uppkommer i samband med bitillsynen belastar dessa kostnader utgiftsområde 42
under anslaget 5:1 för bekämpande av smittsamma husdjurssjukdomar. Under 2000
budgeterades 2 150 000 kr till arbetet och medlen får användas till ersättning enligt
Jordbruksverkets föreskrifter (SJVFS 2000:64) om ersättning till bitillsynsman och
till ersättning för bisamhälle som förintas enligt bisjukdomsförordningen (SFS
1974:212).

7.5 Sjukdomssituationen i övriga Norden och Europa
Sjukdomssituationen och bekämpningsstrategierna skiljer sig åt mellan olika länder. I
avsnittet redovisas förhållanden från länder där relevanta jämförelser kan göras.

7.5.1 Amerikansk yngelröta

Systemen för bekämpning av amerikansk yngelröta skiljer sig väsentligt åt mellan
olika länder i Europa. Mest vanligt är att svårt angripna samhällen slås ut, men det
förekommer även att samhällen med lindriga kliniska symptom kan botas med
omsättning, ofta i kombination med antibiotikaanvändning.

Bland de nordiska länderna är det Finland som har de största problemen med
amerikansk yngelröta. Det saknas heltäckande nationell statistik, men det finns
uppgifter som tyder på att så mycket som 10% av bisamhällena kan vara smittade
där. Man tillämpar inte avdödning även om det förekommer att svårt angripna
samhällen slås ut. För närvarande är det inte tillåtet att använda antibiotika vare sig
som profylax eller vid behandling. Under 70- och 80-talen var det däremot vanligt
med profylaktisk antibiotikabehandling.

Norge har en mycket låg andel samhällen angripna av amerikansk yngelröta med
endast enstaka fynd under senare år. Man tillämpar avdödning vid kliniska symptom
och kan använda antibiotika i smittade bigårdar i samband med bekämpningen.
Systemet att invintra bin på mellanväggar, som är mer utbrett i Norge än i andra
länder, kan medverka till den positiva sjukdomsbilden.

Danmark har för närvarande en negativ trend med ett ökande antal fall av amerikansk
yngelröta. Man tillämpar omsättning av sjuka samhällen, men starkt angripna
samhällen slås ofta ut. Tidigare skulle samtliga samhällen i angripna bigårdar
omsättas, men idag krävs behandling enbart av kliniskt sjuka samhällen. Det finns
misstankar om att avel på känsliga bistammar har försämrat sjukdomsläget, men det
är svårt att särskilja en sådan effekt från skifte av bekämpningssystem.

7.5.2 Varroakvalster

Varroakvalstret är spritt till i stort sett samtliga bisamhällen i Europa, utom i Sverige,
Norge och Finland. Gemensamt för de länder där varroakvalstret ännu inte spritts till
samtliga samhällen är att bitätheten är låg och att flyttrestriktioner sannolikt har
minskat spridningens hastighet väsentligt. I Finland påträffades de första kvalstren
redan 1980, men ännu två decennier senare är delar av sydvästra, mellersta och norra
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Finland fortfarande kvalsterfritt. I Norge har kvalstret konstaterats enbart i de
sydöstra delarna av landet.

I Europa som helhet är varroakvalstret tillbaka som ett huvudproblem efter ett antal
år där kvalstret bekämpats framgångsrikt främst med olika typer av
bekämpningsmedel. Sedan flera år tillbaka sprider sig emellertid pyretroidresistenta
kvalster snabbt och även ökad resistens mot andra typer av bekämpningsmedel har
noterats. Det finns inga tecken på att de avelsprogram som startats för att producera
varroatoleranta bin kommer att påverka situationen nämnvärt inom de närmaste åren.
Små framsteg kan ha gjorts med något reducerad tillväxttakt av kvalsterpopulationen
i selekterade samhällen men inga samhällen i kontrollerade försök överlever i
längden utan behandling.

Strategin för att bekämpa kvalstren skiljer sig väsentligt mellan de nordiska länderna.
I Danmark har en påkostad informationssatsning, med flera sjukdomskonsulenter,
inneburit att en stor del av biodlarna använder, och klarar sina bin, med ekologiska
metoder. Bekämpningsmedel finns registrerat (Bayvarol), men kan för närvarande
endast erhållas genom förskrivning av veterinär. I Norge finns inget
bekämpningsmedel registrerat för användning och ambitionen är att enbart använda
ekologiska bekämpningsalternativ. I Finland används i första hand Apistan och
mycket liten del av biodlarna använder ekologiska bekämpningsmedel. Eftersom man
nyligen påvisat resistens hos varroakvalster mot den aktiva substansen i Apistan,
fluvalinat, ökar intresset för alternativ till kemiska bekämpningsmedel.

7.5.3 Trakékvalster

Parasiten anses inte idag utgöra någon skada för biodlingen i Centraleuropa där bina
kan vara angripna utan att bekämpning behöver sättas in. I kontrast till den
situationen har hundratusentals bisamhällen dött under de sista två decennierna av
1900-talet i Nordamerika där parasiten påträffades första gången 1984. Idag är
förlusterna mindre, sannolikt på grund av större motståndskraft hos bina. Nyligen har
kvalstret påträffats för första gången i Finland där skador och förluster av
bisamhällen rapporteras. I Danmark gjordes fynd av trakékvalster första gången våren
2000 och spridningen och eventuella skadeverkningar  är fortfarande okända.
Bekämpning av varroakvalster sker till stor del i Danmark med hjälp av myrsyra.
Eftersom myrsyrabehandling också är ett effektivt medel mot trakékvalster kan
effekterna av parasiten i Danmark förväntas bli mindre omfattande än vad som
dokumenterats i Finland. Trots inventering för att hitta parasiten har den aldrig
påträffats i Sverige. I Norge pågår en landsomfattande inventering för att hitta
trakékvalster. Parasiten har aldrig påträffats i norska bin, undantaget ett karantänsfall
vid import från England.

7.6 Slutsatser
Mot bakgrund av den statistik som presenteras görs bedömningen att bekämpningen
av amerikansk yngelröta har varit framgångsrik. Efter det att den nya
bisjukdomslagen trädde i kraft 1974 med krav på avdödning av bisamhällen med
kliniska symtom sjönk antalet bigårdar med konstaterad yngelröta mycket kraftigt
under ett antal år för att därefter fortsätta att sjunka till dagens låga nivåer.

Varroakvalster kan bekämpas effektivt med såväl kemiska bekämpningsmedel som
med ekologiska bekämpningsmetoder. Bekämpning med kemiska
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bekämpningsmedel lämnar rester i produkter från bisamhället och kan på sikt ge
problem med resistenta kvalster. Ekologiska bekämpningsmetoder är mer
arbetskrävande och varierar mer i effektivitet, men vid kombination i ett integrerad
bekämpningskoncept kan man även med dessa metoder få tillfredsställande kontroll
av kvalstren. Det ligger i alla biodlares intresse att användningen av kemiska
bekämpningsmedel totalt sett blir så liten som möjligt. Även de biodlare som av olika
skäl känner sig tvingade att använda kemiska bekämpningsmedel har intresse av att
hålla nere den totala användningen. Ju fler kvalster som kommer i kontakt med
bekämpningsmedel, desto snabbare kommer resistens att uppstå. Därmed
omintetgörs detta sätt att bekämpa varroa. Det finns således ingen intressekonflikt
mellan biodlare som använder kemiska bekämpningsmedel och biodlare som
använder ekologiska bekämpningsmetoder. Samtliga inblandade bör samverka för att
alternativen till kemiska bekämpningsmedel skall användas så mycket som möjligt.
När kvalstret bekämpas går det att bedriva biodling, men driftsformerna måste
anpassas. Kvalstret är alltså en försvårande omständighet men det utgör i sig inte
något hot mot biodlingen. Att varroakvalstret inte finns på fler platser än det idag gör
måste ses som en framgång för strategin med flyttningsbegränsningar och krav på
besiktning vid flyttning.

7.7 Förslag till åtgärder
Utredningen föreslår inga åtgärder.
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8 Bekämpningsmedel och
biförgiftningar

Under avsnittet redovisas utvecklingen av bekämpningsmedelsanvändningen och
statistik över biförgiftningar. Krav för utsläppande av kemiska bekämpningsmedel på
marknaden samt krav för användning av preparaten tas upp. Utvecklingen av antalet
konstaterade fall av biförgiftningar redovisas.

8.1 Bekämpningsmedelsanvändningen
Under 1986 startade i Sverige ett program för att minska hälso- och miljöriskerna vid
användningen av bekämpningsmedel i jordbruks- och trädgårdsnäringen. Målet, att
halvera medelsanvändningen jämfört med snittet för åren 1981-1985, nåddes 1990.

SCB har sedan 1981 även redovisat uppgifter om dosstorlek utifrån de
rekommendationer som leverantörerna av bekämpningsmedel ger. Figur 8.1 visar att
den genomsnittliga dosen för all användning inom jordbruket minskat från ca 1,2 kg
aktiv substans/ha 1981 till 0,4 kg aktiv substans/ha 1999. Från 1996 har dosstorleken
legat stilla på 0,4 kg aktiv substans/ha.

0

0,2

0,4

0,6

0,8

1

1,2

19
81

19
82

19
83

19
84

19
85

19
86

19
87

19
88

19
89

19
90

19
91

19
92

19
93

19
94

19
95

19
96

19
97

19
98

19
99

Aktiv substans kg/ha

Figur 8.1. Genomsnittlig dos aktiv substans per ha för all användning inom jordbruket 1981-1999,
enligt SCB.

Den totala åkerarealen är i stort sett oförändrad sedan 1993. Förskjutningar i
grödfördelningen har dock skett under denna period. Grödor med förhållandevis låg
användning av bekämpningsmedel såsom våroljeväxter och vall har minskat och
ersatts av t.ex. stråsäd och sockerbetor med relativt hög bekämpningsmedels-
användning. Förhållandet mellan den samlade dosytan och den odlade arealen har
istället för att minska ökat från 1,1 till 1,5 mellan 1993 och 1998. Utgångspunkt för
att följa förändringarna utgör SCB:s årliga meddelande ”Bekämpningsmedel i
jordbruket 1998, Beräknat antal doser (Mi 31 SM 9901)”. Utifrån försäljningen
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beräknas det antal hektardoser som den försålda mängden räcker till. Av meddelandet
framgår också åkerarealen.
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Figur 8.2. Förhållandet mellan den samlade dosytan och den odlade arealen. Källa SJV

Förhållandet mellan den samlade dosytan och den odlade arealen skall enligt
handlingsprogrammet minska med 10 procent fram till 2001. I programmet gjordes
en jämförelse med förhållandena 1993. En 10-procentig minskning skulle innebära
att för den samlade dosytan och den odlade arealen skulle kvoten understiga 1.0.

8.2 Utsläppande på marknaden
Utsläppande av växtskyddsmedel på marknaden regleras av rådets direktiv
91/414/EEG av 15 juli 1991 och kommissionens direktiv 96/12/EG av den 8 mars
1996. Eventuell inverkan på bin måste undersökas utom när medel innehållande det
verksamma ämnet endast är avsett för användning där exponering av bin är
osannolik, såsom till exempel användning i växthus utan pollinerare, förvaring av
livsmedel i slutna utrymmen, bete innehållande råttgift etc. Provet bör utvisa LD50
värden för akut, oral toxicitet och kontaktpåverkan av det verksamma ämnet.
Födotest med bilarver skall utföras för att ge tillräcklig information för att utvärdera
eventuella risker med växtskyddsmedel för bilarver.

8.3 Övriga åtgärder för att reducera miljö- och hälsorisker
Enligt regeringsuppdraget för att reducera miljö- och hälsorisker skall det ske en
övergång till användning av bekämpningsmedel som innebär mindre risker om det
finns alternativ. Dessutom har reglerna för användning av bekämpningsmedel skärps
genom till exempel krav på utbildning, licens och en utökad information om säkrare
hantering av kemiska produkter. Utöver detta sker regelbundna kontroller av
bekämpningsmedelsrester i livsmedel.
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8.4 Statistik över biförgiftningar
Antalet rapporterade fall av döda eller skadade bin till följd av biförgiftningar
varierar mellan enskilda år men den långsiktiga trenden innebär ett minskat antal fall
över tiden. I figur 8.3 över rapporteringen av biförgiftningar framgår att de senaste
åren endast ett mycket litet antal bisamhällen har skadats eller dödats till följd av vad
som rapporterats vara biförgiftningar i SBRs medlemsstatistik.
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Figur 8.3. Diagram över rapporteringen av biförgiftning, antal faktiska fall rapporterade. Källa:
SBRs medlemsstatistik

Ett undantag från det relativt låga antalet rapporterade fall märks för året 1993 då
antalet döda bisamhällen kraftigt avviker från den nedåtgående trenden. Detta tros
vara en följd av att biodlare i medlemsstatistiken rapporterat vinterförluster under
kolumnen förgiftningar. Anledningen till det ökande antalet förluster 1993 var att det
kom en ny sockerprodukt för invintring av bisamhällen. Vid analys visade sig
produkten innehålla mycket höga och biskadliga halter av ämnet
hydroxymetylfurfural som bildas vid långvarig uppvärmning eller felaktig
invertering. Vid inhämtningen av  statistik avser kategorin biförgiftningar egentligen
sådan påverkan av kemiska substanser som bin på något sätt exponeras för i fält.

8.5 Slutsatser
I avsnittet har ett antal insatser redovisats som medverkar till att sänka antalet
biförgiftningar. Speciellt har krav på utbildning och licens för handhavande av
sprutmedel uppmärksammats samt krav på att föra journal vid spridning (SJVFS
1999:94). Det finns också en princip om substitution mot medel med lägre giftighet
om sådana finns att tillgå på marknaden. Dessutom finns krav på att speciella
kontroller av ett bekämpningsmedels giftighet på bin skall göras innan medlet är
möjligt att släppa ut på marknaden. Speciellt bifarliga preparat märks med uppgifter
om detta och beläggs med speciella krav på hur dessa får spridas. Internationellt
uppmärksammas problemet med bekämpningsmedlens giftighet för bin till exempel
genom International Commission for Plant-Bee Relationships (IOBP, 2000).
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8.6 Förslag till åtgärder
Biförgiftningar kan för den enskilde biodlaren fortfarande orsaka betydande skador
eftersom ett antal bisamhällen dödas eller skadas varje år. Totalt sett är dock
förgiftningar numera ett begränsat problem för biodlingen. Utredningen föreslår
därför inga nya åtgärder på området. Ett fortsatt arbete för att minska användning och
risker med bekämpningsmedel förväntas dock medföra att biförgiftningarna fortsätter
att minska.
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9 Statlig verksamhet
I avsnittet presenteras den statliga verksamheten inom bisjukdomsbekämpning,
forskning och utbildning samt fördelning av stöd till biodlingen. Informations- och
analysverksamhet diskuteras. Mål för den statliga verksamheten presenteras och
vägar att rationalisera statens verksamhet mot de uppsatta målen redovisas. En
internationell jämförelse av insatserna presenteras.

9.1  Jordbruksverket och länsstyrelserna
Jordbruksverket är den myndighet som har till uppgift att följa bisjukdomarnas
uppträdande och utfärda bestämmelser för att bekämpa dem. På regional nivå har
Jordbruksverket hjälp av länsstyrelserna. Dessa administrerar och sköter kontakterna
med de totalt ca 500 bitillsynsmännen som representerar myndigheten på lokal nivå.
Jordbruksverket administrerar även EU-stöd i form av det nationella programmet till
biodlingen som under år 2000 är på 3.2 miljoner kronor och används till åtgärder för
att främja produktion och saluföring av honung. Fördelning av EU-medel till
biodling inom KULM-verksamheten (Kompetensutveckling för lantbrukare inom
miljöområdet) ligger också inom arbetsområdet.

9.1.1  Svensk bisjukdomsbekämpning genom lagstiftningen

Hur sjukdomsbekämpningen skall genomföras och regleringar för att fördröja eller
förhindra smittspridning regleras i författningarna: 

- Bisjukdomslagen (1974:211)
- Bisjukdomsförordningen (1974:212) med ändringar
- Förordningen om införsel av levande djur m.m. (1994:1830)
- Statens jordbruksverks föreskrifter om bekämpning av amerikansk
   yngelröta och varroasjuka hos bin (SJVFS 1992:38)
- Statens jordbruksverks föreskrifter om smittförklaring med anledning av
   amerikansk yngelröta och varroasjuka hos bin (SJVFS 2000:121)
- Föreskrifter om införsel av djur, sperma, ägg och embryon (SJVFS1996:24)
- Föreskrifter om införsel av produkter av animaliskt ursprung m.m. (SJVFS
   1997:13)
- Föreskrifter om ersättning till bitillsynsman (SJVFS 2000:64)

I samband med att Sverige förhandlade om medlemsskap i EU ansöktes om
tilläggsgarantier för bisjukdomarna varroa- och trakékvalster efter rådets direktiv
92/65/EEG av den 13 juli 1992 om fastställande av djurhälsokrav i handeln inom och
importen till gemenskapen av djur, sperma, ägg (ova) och embryon som inte faller
under de krav som fastställs i de specifika gemenskapsregler som avses i bilaga A.I
till direktiv 90/425/EEG. I och med denna ansökan kan Sveriges regler sedan
tidaninnan medlemsskapet tillämpas fram till dess att kommissionen har behandlat
ansökan. Ansökan har ännu inte slutbehandlats och de gamla reglerna, enligt vilka
införseltillstånd krävs i varje enskilt fall, tillämpas fortfarande. Införsel beviljas
endast bin från länder som är fria från varroa- och trakékvalster. Om Sveriges
slutgiltigt får avslag på ansökan om tilläggsgarantier kommer import av bin från
andra EU-länder där varroa- och trakékvalster konstaterats inte kunna stoppas. Det
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enda krav som då kommer att kunna ställas på bina är att de kommer från ett område
som inte lyder under restriktioner avseende amerikansk yngelröta.

9.1.2  Bitillsynen

Jordbruksverket leder bisjukdomsbekämpningen centralt genom att följa
sjukdomarnas utbredning och utfärda föreskrifter om bekämpning och
smittförklaringar enligt det ansvar som delegerats myndigheten genom
bisjukdomsförordningen. Inom verkets ansvarsområde ligger även att samordna och
genomföra grund- och fortbildning inom bitillsynen. På regional nivå administreras
tillsynsarbetet av länsstyrelsen och den tjänsteman som har ansvar för arbetet
koordinerar bekämpningsarbetet och sköter kontakten med bitillsynsmännen.

Bitillsynsmannen är den lokala myndigheten med de primära uppgifterna att
genomföra undersökningar i samband med flyttningstillstånd, fastställa eventuell
förekomst av bisjukdomar samt förelägga om bekämpningsåtgärder och i vissa fall
utföra det praktiska bekämpningsarbetet. Som tillsynsman har man möjlighet att
vända sig till Avdelningen för bin vid Sveriges lantbruksuniversitet för att få hjälp
med analyser av bin och nedfallsprover om det förekommer tveksamheter i diagnosen
vid förmodade bisjukdomar. Det finns 546 tillsynsdistrikt i landet vilka utgörs av en
eller flera församlingar. En tillsynsman kan inneha flera tillsynsdistrikt och för
tillfället arbetar ca 500 personer som tillsynsmän.

Det förekommer inget anställningsförhållande mellan länsstyrelsen och
tillsynsmannen utan denne arbetar som uppdragstagare med ersättning genom
timarvode. Flera tillsynsdistrikt är vakanta på grund av svårigheter att rekrytera
personer som är villiga att arbeta som tillsynsmän. Tillsynsmännen är i samtliga fall
biodlare, ofta med god förankring i ortens föreningar och kännedom om lokala
förhållanden.

9.1.3 Nationella programmet

Det nationella programmet utarbetas i enlighet med rådets förordning (EG) nr
1221/97 om allmänna tillämpningsregler för åtgärder som syftar till att förbättra
villkoren för produktion och saluföring av honung och kommissionens förordning
(EG) nr 2300/97 om tillämpningsföreskrifter för rådets förordning 1221/97. Detta
sker i samarbete med Sveriges biodlares riksförbund (SBR), Föreningen för
ekonomisk biodling /Yrkesbiodlarna (EKOBI/YB) och Sveriges lantbruksuniversitet
(SLU).

Programmets mål är att förbättra förutsättningarna för svensk biodling och villkoren
för saluföring av svensk honung så att antalet bisamhällen och produktionen av
honung ökar. Målet skall uppnås genom stöd till bekämpning av varroakvalstret,
rationalisering av biodlingsmetoder samt avelsverksamhet och stöd till
parningsstationer samt utbildning och information genom t.ex. kompetenshöjande
åtgärder och rekryteringsprojekt och förbättring av honungskvalitén. Inom
programmet bedrivs forskning och försöksverksamhet kring virus, alternativa
bekämpningsmetoder, teknikutveckling, kvalitetsarbete, vaxanalyser, utbildning i
alternativa bekämpningsmetoder, utbildningar i biodling och bisjukdomsbekämpning
samt stöd till produktion av informationsmaterial och bitidningar.
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Under programmets första tre år, 1998-2000, har ca 9,1 miljoner kr betalats ut av de
9.3 miljoner kr som finns att nyttja totalt vilket motsvarar en nyttjandegrad på ca
98%. Behovet av stöd bedöms vara stort även i fortsättningen.

9.1.4  KULM-verksamheten

Inom verksamheten för kompetensutveckling för lantbrukare inom miljöområdet,
KULM, finns det för medel bevarande av den biologiska mångfalden och
kulturhistoriska värden i odlingslandskapet samt bevarande av ett öppet
odlingslandskap i skogsbygderna och i norra Sverige. Programmet baseras på rådets
förordning (EG) nr 1257/1999 av den 17 maj 1999 om stöd från den Europeiska
utvecklings- och garantifonden för jordbruket (EUGFJ) till utveckling av
landsbygden och om ändring och upphävning av vissa förordningar samt
kommissionens förordning (EG) nr 1750/1999 av den 23 juli 1999 om
tillämpningsföreskrifter till rådets förordning (EG) nr 1257/1999 om stöd från
Europeiska utvecklings- och garantifonden för jordbruket (EUGFJ) till utveckling av
landsbygden.

9.1.4.1  Stöd till föreningen Nordbi
1990 startade Projekt NordBi med målsättning att genomföra en omfattande
inventering, identifiering och bedömning av det ursprungliga nordiska biet Apis
mellifera mellifera i landet. I första skedet hittades endast några tiotal bigårdar med
nordiska bin. Efterhand har mer material kunnat identifieras och tagits in i
avelsbasen, som idag omfattar ett 30-tal linjer av god kvalité. I norra Jämtland har
etablerats ett nordbireservat på frivillig grund och i Västerbotten finns ett par
områden med endast nordiska bin.

Varje år paras 400-500 drottningar vara ca 150 går till testbiodlare för bedömning
och ett hundratal till reservaten. Det nordiska biet bedöms av föreningen vara ett bra
bi för vårt klimat och våra dragförhållanden. Man anser att det är robust och tåligt
och är särskilt lämpligt för norra Sverige och för våra skogstrakter. Stödet till
föreningen Nordbi sker genom tilldelning av medel för utbildning, information och
demonstration av föreningens verksamhet. Detta sker bland annat genom att projektet
ger ut tidningen NordBi-Aktuellt samt att det anordnas en konferens om det nordiska
biet vartannat år.

9.2 Forskning
På grund av begränsade resurser för forskning om bin och biodling har under senare
år insatser i Sverige främst gjorts på bisjukdomsområdet, där det varit möjligt att få
stöd för enskilda projekt från forskningsråd, Jordbruksverket och privata
forskningsstiftelser. Dessutom har några mindre projekt med direkt
biodlingsanknytning kunnat genomföras i privat regi genom stöd från
Jordbruksverket via det nationella programmet. Det saknas idag helt fasta resurser
vid universitet eller högskolor för forskning som rör bin, biodling eller bisjukdomar i
Sverige. I Tabell 9.1 har huvudprojekt listats inom vilka forskning pågår under år
2000 vid Sveriges lantbruksuniversitet.
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Tabell 9.1.  Pågående forskningsprojekt om honungsbin vid Sveriges lantbruksuniversitet.

Projekt Belopp Finansiär
Diagnosmetoder för Amerikansk yngelröta1 165 000 SJV
Ekologiska metoder för bekämpning av varroakvalster 130 000 SJV
Varroakvalstrets populationsdynamik 150 000 SJV
Varroakvalster och virusangrepp 500 000 SJV
Kvalitetsaspekter kring vax och honung   44 000 SJV
Bisjukdomar i Östafrika 300 000 SIDA
Genflöde mellan bipopulationer i Kenya 165 000 SLU
1En mindre del av beloppet används till metodutveckling, största delen används för diagnos av
bisjukdomar. Källa Ingemar Fries, SLU

9.3 Binämnden
Jordbruksverket samarbetar med biodlarnas organisationer och Sveriges
lantbruksuniversitet genom Binämnden som är ett för Jordbruksverket rådgivande
organ i biodlingsfrågor. Binämnden består av två representanter från EKOBI/YB och
tre representanter från SBR. Vidare medverkar SLU genom en representant från
institutionen för entomologi. Tidigare fanns även Frö- och oljeväxtodlarna samt
Trädgårdsnäringens Riksförbund, TRF med i nämnden genom var sin representant.
Från och med 2000 har organisationerna meddelat att de inte längre har intresse av att
medverka i Binämnden. Totalt utgörs nämnden av åtta personer, fem representanter
för biodlarnas organisationer, en representant från lantbruksuniversitetet samt en
ordförande och en sekreterare från Jordbruksverket.

9.4 Internationell jämförelse av den statliga verksamheten

9.4.1 Stöd

Länderna inom EU har möjlighet att ta del av det stöd som finns till biodlingen.
Stödet är på totalt 15 miljoner Euro för innevarande år och ländernas tilldelning av
medel baseras sig på antalet bisamhällen i de respektive länderna. I figur 9.1 nedan
redovisas det antal bisamhällen som medlemsländerna rapporterat till kommissionen.
Siffror för Norge presenteras som jämförelse.
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Figur 9.1. Antal bisamhälle rapporterade av medlemsländerna till EU-Kommissionen.

Stödet för Sveriges del uppgår för innevarande programår (2001) till 3.2 miljoner kr
och motsvarar således ca 30 kr per bisamhälle. Sverige har på grund av sektorns
struktur valt att inte betala ut direktstöd utan att inrikta fördelningen på kollektiva
åtgärder.

9.4.2 Lagstiftning

Inom EU-området regleras sjukdomarna enligt direktiv 92/65/EEG och i artikel 8
skall "medlemsstaterna se till att bin -(Apis mellifera) får förekomma i handeln
endast om de uppfyller följande krav:

a)  De skall komma från ett område som inte är föremål för förbud på grund av
amerikansk yngelröta. Förbudet skall gälla i minst 30 dagar efter det senast
registrerade fallet och den dag då alla kupor inom en radie av tre kilometer har
kontrollerats av den behöriga myndigheten och alla smittade kupor har bränts upp
eller behandlats och inspekterats till den behöriga myndighetens belåtenhet.

b)  De skall åtföljas av ett hälsointyg enligt förebilden i bilaga E med en försäkran i
vilken den behöriga myndigheten intygar att kraven enligt a är uppfyllda."

Danmarks lagstiftning liknar delvis den svenska. I Danmark finns också
bitillsynsmän (bisygdomsinspektörer) med uppgift att utföra bekämpning,
besiktningar och utfärda flyttningstillstånd. Bisjukdomslagstiftningen ligger under
Plantedirektoratet och landet är uppdelat i ungefär 50 områden som har en egen
bisjukdomsinspektör utsedd av Statens Planteavlsförsög. De anmälningspliktiga
sjukdomarna är amerikansk yngelröta, stenyngel, europeisk yngelröta och varroa.
Tillstånd krävs för att få flytta bisamhällen  och tomma bikupor till annans egendom
eller mer än 1 km. Tillstånd krävs inte för försändelser av parningskassetter till och
från parningsstation under förutsättning att det är mindre än 3 dl bin, flyttning av
bisvärm utan vaxkakor och flyttning av honungskakor för slungning. Som jämförelse
kan nämnas att det i Sverige krävs tillstånd om flyttningen sker ut ur en församling
inom ett smittförklarat område. I Danmark måste dessutom bina undersökas när en
bigård byter ägare och allt köpt bivax måste smältas ner. Tillståndet utfärdas av en
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godkänd biodlare. För att få flyttningstillstånd skall bina inte ha några synliga tecken
på amerikansk yngelröta eller stenyngel. Kostnaden för undersökning och tillståndet
får biodlaren betala själv alternativt utföra om denne är godkänd biodlare. I Sverige
bekostas undersökningarna av staten. En biodlare kan bli registrerad som godkänd
biodlare av Plantedirektoratet. Kravet är att man haft bin i minst 3 år och att man
genomgått en kurs om bisjukdomar som arrangeras av Statens Planteavlsforsög.
Registreringen gäller i 5 år. Den kan förnyas om man går en ny kurs. Misstanke om
amerikansk yngelröta skall anmälas till bisygdomsinspektören. Europeisk yngelröta
och stenyngel är också anmälningspliktiga. Förekomst eller misstanke om dessa skall
anmälas till bisygdomsinspektören som verkställer behandling och genomför
ytterligare undersökningar. Alla bigårdar som innehas av den biodlare hos vilken
sjukdom konstaterats skall undersökas, alla samhällen inom 2 km radie skall
undersökas och alla icke odlade bisamhällen avdödas. Bigårdar med amerikansk
yngelröta beläggs med flyttningsrestriktioner till behandling avslutats.
Bisjukdomsinspektören som inspekterar åtta veckor efter avslutad behandling
beslutar om karantänen kan upphävas. Varroa är också anmälningspliktig men
biodlarna kan befrias från den plikten i ett område där varroa är konstaterat i större
omfattning. Statens Planteavlsforsög kan verkställa bekämpning i en bigård där
varroa konstaterats. Vid införsel av bin till Danmark gäller EU:s bestämmelser.
Danmark har inte sökt några ytterligare garantier.

Finland har avskaffat sina varroazoner med hänvisning till EU. Veterinärerna har
hand om bisjukdomarna och bilagstiftning liknar alltså mer andra EU-länders än vad
den danska och svenska gör. Bisjukdomslagstiftning reglerar endast amerikansk
yngelröta. Det finns inga krav på flyttningstillstånd. Hittar man eller misstänker
yngelröta i sin bigård skall biodlaren anmäla detta till kommunalveterinären. Ett
samhälle förklaras smittat om det på ett prov av en bit yngelkaka konstateras
yngelröta eller om ett honungsprov visar på yngelröta och att det hos larverna
förekommer kliniska förändringar som är typiska för sjukdomen. Bigård i vilken
yngelröta har konstaterats blir spärrförklarad och det bildas ett restriktionsområde
runt bigården där avståndet från restriktionsområdet yttre gräns till bigården skall
vara minst 3 km. För att bigården skall smittfriförklaras skall honungsprov från
odlingen vara fritt från yngelrötesporer och kommunveterinären skall göra en klinisk
undersökning av alla samhällen. Detta kan ske tidigast efter 3 månader. Med andra
ord så innebär även förekomst av sporer att bigården hamnar inom
restriktionsområde.

I de län i Norge där biodling bedrivs finns en tillsynsman, motsvarande handläggarna
på de svenska länsstyrelserna, med uppgift att ansvara för biodlingen och
bisjukdomsbekämpningen. Till sin hjälp har bitillsynsmannen ett antal
hjälptillsynsmän som motsvarar bitillsynsmännen i Sverige. Besiktning och
utfärdande av friskintyg utförs av hjälptillsynsmännen och kostnaden för detta täcks
av staten. Den totala kostnaden för tillsynen och bekämpningsarbetet 2000 var ca 1.5
miljoner NOK. För all flyttning skall det finnas ett friskintyg och regler för
sjukdomsbekämpningen fastställs av Bisjukdomsnemnda under Statens
Dyrehelsetillsyn. Nämnden består av 4 sakkunniga som leder bekämpningen av
smittsamma sjukdomar på bin. Från och med januari 2001 läggs Bisjukdomsnemnda
ner och veterinärverksamheten i landet övertar ansvaret för
bisjukdomsbekämpningen. Den norska staten kommer även i fortsättningen att täcka
kostnaderna för den kliniska undersökning som distriktsveterinärerna utför i
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bigårdarna. Däremot kommer kostnader för underökning av insänt material för
sjukdomskontroller på laboratorium att belasta den enskilde biodlaren.

I Tyskland finns en detaljerad lagstiftning om bisjukdomar men den enda sjukdom
som  regleras är amerikansk yngelröta. Varroa och trakékvalster är biodlaren skyldig
att bekämpa själv men det finns inget krav på anmälningsplikt. Misstanke om
yngelröta skall anmälas till veterinär och området blir då smittförklarat. Konstateras
yngelröta bildas en spärrzon på 1 km i radie och inga bin eller bimaterial får lämna
området förrän området är friförklarat vilket kan ske tidigast efter 2 månader. För att
friförklaras skall bigården undersökas och konstateras var fri från amerikansk
yngelröta. Angripna samhällen avdödas eller behandlas genom skaksvärmbildning.
Skall man flytta bin från en ort till en annan skall bina undersökas.

9.4.3 Forskningssamarbete inom EU och Norden

Genom samarbete mellan de institutioner i Norden som har honungsbin i sina
forskningsprogram har begränsade nationella resurser kunnat omsättas i
internationellt gångbar forskning, framför allt på bisjukdomsområdet. Under åren
1986-1999 har svensk biforskning koordinerat insatserna i tre olika projekt
finansierade via nationella forskningsfinansiärer efter stöd från Nordiskt
Kontaktorgan för Jordbruksforskning (NKJ). Projekten har behandlat
varroakvalstrets populationsdynamik i ett nordiskt klimat (NKJ projekt 64),
virusinfektioner vid angrepp av varroakvalster (NKJ projekt 86 - som bl.a. resulterat i
en doktorsavhandling vid SLU (Nordström 2000) och koordination av försök med
ekologisk bekämpning av varroakvalster i de nordiska länderna (NKJ projekt 97).

Resurserna i de nordiska länderna för forskning om bin ser mycket olika ut, vilket
försvårar att samarbetet utvecklas på likvärdig grund. I tabell 9.2 finns sammanställt
de personella resurserna vid statliga institutioner och universitet som finns i de
nordiska länderna för forskning och undervisning om bin, samt hur finansieringen
sker, via fast finansiering över statsbudgeten eller via projektanslag. I tabellen
representeras Sverige av Institutionen för Entomologi, Sveriges lantbruksuniversitet,
i Norge av Institutt for Husdyrfag vid Norges Landbrugshøgskole, i Danmark av
Projektgruppe Biavl vid Flakkebjerg Forskningscenter, i Finland av Avdelningen för
växtskydd vid Finlands institut för jordbruksforskning, Jokioinen.

Tabell 9.2 Personella resurser i månader och  finansieringen år 2000 för forskning och undervisning.

Finansiering Sverige Norge Danmark Finland
t - teknisk, a- akademisk personal t / a t / a t / a t / a
Statsbudget 0 / 3 12 / 24 8 / 18 12 / 18
EU-stöd projektanslag 6 / 14 0 / 0 12 / 5 0 / 0
Externa medel projektanslag 2 / 7 0 / 12 7 / 1 0 / 0

Anger forskning och undervisning vid universitet, institut och högskolor om honungsbin i de nordiska
länderna. Siffrorna anger antal månader per år som finansieras genom respektive finansieringskälla.
Med skrivningen t / a avses teknisk och akademisk personal.

9.5 Mål för statliga insatser
Målet för den statliga verksamheten skall vara att verka för en god status på
biodlingen i landet. Detta skall ske bland annat genom insatser för att fördröja och
försvåra spridningen av allvarliga bisjukdomar och parasiter för att underlätta samt
genomföra förebyggande åtgärder, kontroller och praktisk sjukdomsbekämpning.
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Stöd till biodlingen skall utformas så att hänsyn tas både till behovet att utveckla den
befintliga biodlingen samt att tillräckliga resurser avsätts för att säkerställa
nyrekrytering i en omfattning som behövs för att garantera en stabil kår av biodlare.
Behovet av kontinuerliga resurser för forskning och försöksverksamhet måste
prioriteras.

9.6 Slutsatser
Jordbruksverks föreskrifter om bekämpning av amerikansk yngelröta och varroasjuka
hos bin (SJVFS 1992:38) förkortas och görs betydligt enklare och tydligare i sin
struktur och uppbyggnad. Den är i behov av en modernisering vilket bland annat
innebär att den tar hänsyn till det aktuella sjukdomsläget, exempelvis att varroa är
utbrett i landet, och uppdateras med avseende på diagnosmetoder mm.

Under de tre år, 1998-2000, som stödet till biodlingen har funnits har ca 9,1 miljoner
kr betalats ut av de 9.3 miljoner kr som finns att nyttja totalt vilket motsvarar en
nyttjandegrad på ca 98%. Behovet av stöd bedöms vara stort även i fortsättningen.
Vid en jämförelse mellan de nordiska länderna framgår att den fasta finansieringen
för forskningen kring bisjukdomar i Sverige ligger på en låg nivå.

  Förslag till åtgärder

För att nå de uppsatta målen anser utredningen att åtgärder bör vidtas för att
effektivisera bitillsynen samt modernisera lagstiftningen. Det finns behov av att
uppdatera och förenkla den del av lagstiftningen som gäller föreskrifter om
smittförklaring och sjukdomsbekämpning. Utredningen diskuterar i kapitel 11 ett
antal punkter där en översyn är nödvändig och ger förslag till hur en genomgående
revision av föreskrifter och förordning kan genomföras. Jordbruksverket har avsatt
resurser för detta arbete i verksamhetsplaneringen. Exempelvis måste
ersättningsreglerna vid förintande av bisamhällen samt reglerna för självrisk ses över.
Behovet av kontinuerlig finansiering för diagnos av bisjukdomar samt forsknings-,
försöks- och utbildningsverksamhet måste uppmärksammas.
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10 Utbildning
En genomgång av utbildning av biodlare görs genom att presentera aktuell
kursverksamhet. Under avsnittet utbildning behandlas dels den utbildning av
biodlarnas oranisationer och dels den utbildning som sker inom grundskolan och
inom den högre utbildningen på universitet.

10.1  Utbildning av biodlare
Utbildningen av biodlare sker framför allt inom de organisationer som organiserar
biodlingen i Sverige. Även enskilda initiativ finns genom den verksamhet som
arrangeras som studiecirklar eller via vuxenskolor.

Sveriges biodlares riksförbund anordnar kurser för såväl nybörjare som biodlare med
behov av fortbildning. Utbildning sker även inom området bisjukdomsdomar och
bekämpning samt inom kvalitetssäkring. Förbundet anordnar även
informationsträffar och tar fram rekryterings- och informationsmaterial samt
undervisar och informerar genom medlemstidningen Bitidningen.

Åtgärder för att främja biodlingen i glesbygd har förekommit. Målet var bland annat
att starta ett antal deltidsbiodlingar och därigenom uppnå ökade möjligheter för att
komplettera möjligheterna till inkomster på landsbygden, se avsnitt 4.3. Projektet
som bygger på ett organiserat kompetensutvecklings- och rådgivningssystem har varit
lyckat och inneburit ett tillskott av biodlare.

EKOBI/YB arrangerar inte kurser för nybörjare. Utbildningen vänder sig istället till
biodlare med fokus på biodling i större skala och kursverksamheten inriktas därför
mer på ekonomi och företagande, teknik och expansion av företaget mm samt på
kvalitetssäkring. Via medlemstidningen EKOBI-info/Gadden sker utbildning och
spridning av information.

10.2  Grundskolan
Vid en del grundskolor undervisas elever om biodling men detta verkar till stor del
vara beroende av enskilda lärares initiativ eller ett mycket nära samarbete mellan
enskilda skolor och den lokala biodlarföreningar. Det finns exempel på skolor som
etablerat bisamhällen på skolgården och involverat eleverna i arbetet.

10.3  Gymnasieskolan
På flera naturbruksgymnasium finns bisamhällen men biodling ingår normalt inte i
den ordinarie undervisningen. En tidig kontakt med bin i undervisningen främjar
förståelsen för de biologiska processerna varför det ligger nära till hands att se bin
som ett naturligt inslag i den biologiska och agrara grundutbildningen. Samtidigt bör
denna undervisning bidra till att rekryteringsbasen för biodlingen breddas vilket kan
resultera i ett tillskott av biodlare även i yngre åldrar.

10.4  Universitet
Vid institutionen för entomologi, SLU har under flera år givits en 2-poängs kurs på
grundnivå om bin och biodling. Från och med vårterminen 2000 utökas den kursen
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till 5 poäng och omfattar då även andra pollinatörer, ”Bin, biodling och pollinering”.
Föreläsningar om bin och biodling förekommer också på andra kurser vid
institutionen för entomologi, såsom ”Insekter i lantbruk”, ”Grundkurs i entomologi”
samt ”Insektsekologi”. På doktorandnivå ges en kurs om 3 poäng, ”Social Insects”,
vart annat år vid institutionen för entomologi, där honungsbina utgör ett viktigt
inslag. Vid institutionen för pedagogik och ämnesdidaktik vid Luleå tekniska
universitet finns en 5 poängskurs för lärarkandidater vilken har inslag om praktisk
djurhållning. I kursen arbetar studenterna i projekt med ett undersökande arbetssätt
för att få en bättre ekologisk förståelse. Syftet är att de blivande lärarna sedan bland
annat skall använda biodling i undervisningen. Vid universitetet har även producerats
ett undervisningspaket som gått ut till grundskolor.

10.5  Slutsatser
Riktade insatser för att rekrytera biodlare har visats kunna resultera i ett tillskott av
odlare om man stödjer rekryteringen med kompetensutvecklingssystem och
rådgivning. Utbildning på alla nivåer utgör ett viktigt inslag för utvecklingen av och
rekrytering till biodlingen samt förståelsen för den sociala insekten i ett vidare
biologiskt perspektiv. Det är positivt att det på senare tid har tagits en rad initiativ
som uppmärksammar även de pedagogiska möjligheter som finns när det gäller att
använda bin i undervisning.

10.6  Förslag till åtgärder
Utredningen konstaterar att det genom rekryterings- och utbildningssatsningar finns
ett kraftfullt verktyg för att bland annat genom riktade insatser mot definierade
målgrupper öka antalet biodlare. Åtgärder bör vidtas för att stärka den riktade
rekryteringen och utbildningen i landet.
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11 Diskussion
I uppdraget att redovisa förutsättningarna för biodlingsnäringen i Sverige ingick att
analysera förutsättningarna utifrån en rad olika faktorer som pekas ut i uppdraget. I
det följande kapitlet diskuteras vissa faktorer utifrån de slutsatser som dragits i
tidigare kapitel i utredningen. Konsekvenser av vad resultaten kan innebära för
förutsättningarna för biodlingen i Sverige framöver diskuteras.

11.1  Biodlingens tillbakagång
Biodlingen har minskat kraftigt under en följd av år från mitten av 80-talet fram till
de sista åren på 90-talet då en stabilisering av både antalet bisamhällen och antalet
biodlare kunde märkas. Jämfört med de högsta noteringarna på 80-talet innebär detta
att antalet bisamhällen minskat med ungefär 35% från ca 143 000 (1988) till ca 94
000 (1999) och att antalet biodlare minskat med ungefär 40% från ca 20 000 (1985)
till ca 12 000 (1999). Sett i ett längre perspektiv är dock antalet biodlare och
bisamhällen idag endast något lägre än de var under 60- och 70-talen och det höga
antalet biodlare under 80-talet var resultatet av en kraftig expansion under decenniets
början.

Flera faktorer har bidragit till den kraftiga minskningen under 90-talet. Faktorer som
förs fram i utredningsuppdraget är svårbekämpade bisjukdomar, exempelvis varroa
och bristande lönsamhet. I utredningen konstateras att den faktor som troligtvis har
haft störst betydelse för minskningen av antalet biodlare är skatteomläggningen år
1991 då reglerna för taxering av hobbyverksamhet förändrades. Tidigare räknades
upp till 15 samhällen som hobbyverksamhet och var därmed befriade från
deklarationsskyldighet. Efter omläggningen är biodlaren skattskyldig om vinst
uppstår och biodlaren har alltid skyldighet att föra anteckningar över inkomster och
utgifter. I tillgänglig statistik är det uppenbart att åren kring skatteomläggningen, från
1990 till 1992, sammanfaller med en stor minskning av andelen biodlare i kategorin
11-20 samhällen. Antalet biodlare i denna kategori minskade med ca 50%, eller 1440
biodlare i absoluta tal, under åren kring skatteomläggningen (figur 3.4). Biodlarna i
kategorin med 21-60 bisamhällen ökade under samma period med ca 25% till totalt
knappt 600 stycken.

Kategorin med fler än 60 bisamhällen har legat relativt stabilt under hela 90-talet
men underlaget är litet, endast ca 150 biodlare. Antalet biodlare med mellan 1 och 10
bisamhällen har under perioden 1990-1999 minskat kontinuerligt, totalt med ca 30%

Skatteomläggningen sammanföll i tiden med att varroakvalstret för första gången
konstaterades på fastlandet, i trakten av Malmö. Parasiten hade dessförinnan
konstaterats på Gotland år 1987. Varroakvalstret har också ansetts vara en  stor
bidragande faktor till minskningen av antalet biodlare eftersom
sjukdomsbekämpningen innebär en omläggning av arbetssätten. Vid en jämförelse
mellan län som drabbats av kvalstret och län där kvalstret ännu inte är etablerat står
det klart att biodlingens tillbakagång dels påbörjades innan kvalstret etablerades i
landet, och dels att utvecklingen inte skiljer sig åt mellan län med och län utan
varroa. Resonemanget bygger på antagandet att biodlaren inte väljer att sluta enbart
för att kvalstret konstaterats i landet, vilket måste anses rimligt. Minskningen i
antalet biodlare och antalet bisamhällen har haft en liknande trend i hela landet vilket
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tyder på att parasiten inte har haft någon avgörande betydelse för att förklara
biodlingens tillbakagång totalt sett. För den enskilde biodlaren kan dock parasiten
vara avgörande för om han kan eller vill fortsätta sin biodling och antalet bisamhällen
som hålls i drift kan påverkas av förekomsten av varroakvalster.

I uppdraget anges även att biodlingens tillbakagång kan vara relaterad till bristande
lönsamhet. Utredningen kan konstatera att det är möjligt att få lönsamhet i biodlingen
vid rationell drift i dagsläget, framförallt p.g.a. att dagens prisnivå på honung är hög,
men också att en mängd faktorer påverkar lönsamheten i det enskilda fallet. På grund
av den bristfälliga informationen är det svårare att bilda sig en uppfattning om
lönsamheten i biodlingen under 90-talet och det kan därför inte uteslutats att dålig
lönsamhet har varit en påverkande faktor. De kraftigaste minskningarna av både antal
och andel biodlare har dock skett i kategorierna med upp till 20 samhällen, d.v.s.
bland hobbybiodlare som troligtvis i mindre utsträckning drivs av vinstintresse.

Det är inte möjligt att utesluta att även andra faktorer kan ha påverkat biodlingens
tillbakagång. I ett längre perspektiv kan en förändrad samhällsstruktur med en
minskande befolkning på landsbygden samt ett vikande intresse för biodling som
hobby och åldersfördelningen bland biodlarna vara exempel på sådana faktorer. Även
strukturella förändringar i jordbruket med minskande odling av oljeväxter som utgör
en viktig dragkälla kan ha betydelse.

11.2  Varroa
I Sverige är varroakvalstrets nuvarande utbredning med största sannolikhet ett utslag
av mänsklig aktivitet. Detta genom att bin medvetet (t.ex. genom försäljning) eller
omedvetet (timmertransporter etc) flyttats runt i landet. De flyttningsrestriktioner
som infördes efter att varroa konstaterats i landet har med mycket stor sannolikhet
bidragit till att parasiten inte spridits till fler platser än den nu gjort. Redan när varroa
konstaterades i landet stod det klart att hela Sverige sannolikt förr eller senare skulle
drabbas av parasiten.

Att parasiten fortsätter att sprida sig är väntat, och detta är inte heller totalt sett det
största problemet idag. Stora problem hänger däremot samman med att parasiten
utbildar resistens mot bekämpningsmedel. Det finns även risker för att vaxet blir
kontaminerat av bekämpningsmedelsrester.

Erfarenheter visar att med god rådgivning kan skadeverkningarna av kvalstret
begränsas, eftersom det finns en rad effektiva motåtgärder. Likväl sker det
fortfarande omfattande förluster av bisamhällen, speciellt där parasiten nyetableras,
på grund av felaktiga åtgärder och bristande kunskap. Ju senare ett område drabbas
av kvalster desto längre tid utan de negativa effekter kvalstret medför. Härigenom
vinner man tid för utbildning och anpassning av produktionsformer.

11.3  Lagstiftning och tillsyn

11.3.1  Nuvarande förhållanden

Statens jordbruksverks föreskrifter om bekämpning av amerikansk yngelröta och
varroasjuka hos bin (SJVFS 1992:38) är svårläst på grund av många korsreferenser
och detaljregleringar. Många nivåer gör att den blir otydlig som författning.
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I Statens jordbruksverks föreskrifter om smittförklaring med anledning av
amerikansk yngelröta och varroasjuka hos bin (SJVFS 2000:121) används församling
som område för smittförklaring. Församlingsbegreppet är föråldrat som
administrativt begrepp och är inte praktiskt att använda som geografisk indelning.
Det finns kartor över rikets indelning av vilka aktuella församlingsindelningar
framgår men det är inte många som har tillgång till dessa och följden blir att få
känner till hur gränserna går.

För att bitillsynen skall kunna fungera effektivt måste tillsynsmännen veta var
bisamhällen finns placerade. Detta är speciellt viktigt vid den utvidgade kontroll som
genomförs vid nya utbrott av amerikansk yngelröta och då varroakvalster spridit sig
till nya områden. Uppgifterna utgör också underlag för stickprovsundersökningar av
varroa och kan även användas vid förfrågan från sprutförare i samband med
spridning av bekämpningsmedel. Biodlaren är skyldig att rapportera stadigvarande
uppställningsplats till länsstyrelsen vid start eller övertagande av biodling samt vart
tredje år, 2000, 2003 osv. Uppgifterna sammanställs av länsstyrelsen som förmedlar
informationen till bitillsynsmännen. Andelen rapporterade bisamhällen är mycket låg.

När det gäller samhällen som förintats på grund av amerikansk yngelröta är
ersättningsnivån inskriven i förordningen som ett absolut belopp om 100 kronor,
dessutom utbetalas ingen ersättning för de tre första samhällena. Beloppet kan
jämföras med ersättningen för bisamhällen som avdödats med anledning av
varroakvalster vilken är 900 kr. Man kan anta att den låga ersättningsnivån innebär
att biodlare inte meddelar utbrott av amerikansk yngelröta vilket i sin tur kan leda till
ökad smittspridning och ett ökat antal utbrott av kliniska symtom på grund av
bristfällig sanering.

11.3.2  Förslag till revision

Smittförklaringen förändras så att det minsta geografiska området utgörs av kommun.
Man förlorar något i hänseendet att hindra/fördröja smittspridning men vinner
avsevärt i tydlighet. Genom frivilliga överenskommelser eller genom att begränsa
flyttningarna till att inte kunna ske närmare än ett visst avstånd till nästa zongräns
borde man kunna komma till rätta med smittspridningen.

Ett större ansvar läggs på biodlarna och deras organisationer om man väljer ett
system baserat på frivilliga överenskommelser. Genom att göra de smittförklarade
områdena större kommer färre flyttningstillstånd att behöva utfärdas vilket leder till
minskat arbete för tillsynen. Sannolikt kommer antalet bitillsynsmän att kunna
reduceras vilket dels löser en del av ovan nämnda effektivitetsproblem samt medför
minskade kostnader för staten. Om en del av utrymmet i dessa minskade kostnader
används för att höja arvodet för kvarvarande tillsynsmän, bör detta innebära att det
blir lättare att rekrytera tillsynsmän, vilket leder till färre vakanta tillsynsdistrikt och
en bättre kontinuitet i arbetet genom att det finns personer som är beredda att ta på
sig tillsynsuppdragen. Antalet biodlare och bisamhällen i respektive län avgör hur
många tillsynsmän som behövs.

När det gäller anmälan av stadigvarande uppställningsplats för bisamhällen kan man
tänka sig att rapporteringen skulle vara ett krav för att som biodlare få ta del av
bitillsynens kostnadsfria besiktningar inför flyttningar av bisamhällen osv. Om man
inte anmält uppställningsplats till länsstyrelsen kommer tillsynsmannens arvode att få
betalas av biodlaren själv. Resultatet kan möjligen bli att biodlare som inte anmält
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samhällen drar sig för att kontakta tillsynen. Möjligheten att anmäla samhällen i
samband med kontroll bör finnas. I de fall den enskilde motsätter sig rapportering till
länsstyrelsen läggs tillsynsmannens förrättningskostnad på biodlaren. Möjlighet för
tillsynsmännen att rapportera bisamhällen till länsstyrelsen bör finnas.

Den ersättning som utbetalas när bisamhällen förintats på grund av amerikansk
yngelröta är idag så låg att rapporteringen sannolikt är lägre än antalet faktiska fall av
sjukdomen. Beloppet har inte uppdaterats sedan lagstiftningen infördes 1974 varför
det är nödvändigt att uppdatera beloppet till samma nivå som gäller då bisamhällen
avdödats med anledning av varroakvalster, dvs 900 kr. Självrisken tas bort.

Om Sverige inte får några tilläggsgarantier för varroa- och trakékvalster kan man
ifrågasätta betydelsen av varroazonerna. I praktiken innebär det att zonerna endast
kommer att gälla för svenska bin. Om en svensk eller annan medborgare inom
unionen vill importera bin till Sverige kan detta inte förhindras. Eftersom
föreskrifterna endast kommer att gälla för svenska bin kan nödvändigheten av
zonindelningen för varroa diskuteras. Så länge de anses fylla någon funktion bör de
dock finnas kvar. Slutsatsen av detta blir att zonerna eller flyttningsrestriktionerna
bör vara kvar. De behöver inte vara utformade på nuvarande sätt men själva grunden
att man inte skall få flytta bin från områden där varroa konstaterats till fria områden
bör värnas.

En svaghet i tillsynssystemet är att det på grund av svårigheten att rekrytera nya
tillsynsmän medfört att befintliga bitillsynsmän fortsatt trots att de egentligen velat
avsäga sig uppdraget och att aktiviteten hos dessa därigenom blivit låg. Resultatet är
en sämre fungerande organisation på grund av för litet tillskott av nya tillsynsmän.
Problemet måste göras tydligt och lösas i samråd med biodlingens organisationer.

11.4  Framtida problem
När det gäller kemisk bekämpning av varroakvalstret så förmodas resistens mot den
aktiva substansen i Apistan utvecklas. Apistan är det enda tillåtna kemiska
bekämpningsmedlet i Sverige mot varroakvalster vilket naturligtvis utgör ett
problem. I första hand är det yrkesbiodlare som genom EKOBI/YB uttrycker att de är
bekymrade och menar att de alternativa bekämpningsmetoder kan bli alltför
tidskrävande.

Ett annat problem är kontinuiteten i den finansiering som sker via det Nationella
programmet. Redan inför programperioden 2001 aviserade EU-kommissionen att det
skulle kunna bli neddragningar i stödnivåerna på grund av att nyttjandegraden i vissa
medlemsländer är mycket låg. Hur stödet kommer att utformas och vilka stödnivåer
som kommer att finnas är inte känt men svenska organisationer och myndigheter
måste förbereda sig på neddragningar och börja fundera över hur en alternativ
finansiering skall se ut, samt prioritera vilka områden som är mest angelägna.

I dagsläget sker nästa all forskning och försöksverksamhet på området bisjukdomar.
Forsknings och försöksverksamhet inom övriga delar på biområdet har inte ansetts
vara prioriterade och det kan diskuteras hur fortsättningen skall se ut på området.

11.5  Biodlingens utvecklingsmöjligheter
Den svenska biodlingen bedöms ha goda utvecklingsmöjligheter. Självförsörjningen
på honung är endast ca 50% och priset på svensk honung är högt. Inom EKOBI/YB
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finns för närvarande en stor optimism och en stark framtidstro. Man upplever att
biodling med kommersiell honungsproduktion är under utveckling. Priset på honung
är naturligtvis avgörande för denna del av den svenska binäringen. Om man ser till
samhällsutveckling i stort så har kopplingen mellan biodling och övrig
jordbruksproduktion blivit allt svagare men med ett ökande intresse för boende på
landbygden kan givetvis den småskaliga biodlingen gynnas. I det enskilda fallet kan
biodlingen även utgöra ett intressant alternativ som kompletterande sysselsättning
och ge en god sidoinkomst som möjliggör fortsatt försörjning och boende i
glesbygden.
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Bilaga 1

Lönsamhetskalkyler

Biodlingsföretag 10 samhällen
Antal övervintrade samhällen (st): 10
Skörd/övervintrat samhälle (kg): 30
Inköpt honung (kg): 0

Intäkter Kvantitet Pris Ränta Totalt
Honung till tappstation (kg) 0 30 0
Honung till grossist (kg) 0 42 0
Honung hemförsäljning (kg) 30 52 1560
Vax* 15 *saluvärde-

rensningskostnad
Avläggare 0
Drottningar 0
Pollinering 0

Totalt per samhälle 1 575

Särkostnader
Socker 20 8,5 170
Vinterförluster* 2 8,5 17  *10% extra socker
Sjukdomsbekämpning 80
Emballage 30 4,5 135
Förbrukningsmaterial, underhåll, försäkring 150
Transporter (mil) 0 15 0

Totalt per samhälle 552

Täckningsbidrag 1 1 023

Värme, el, vatten 50
Kontorskostnader 50
Kupa (20 år) 1 1200 7% 113
Maskiner, anskaffningsvärde (15år) 1 10 000 7% 110
Lokal, anskaffningsvärde (25år) 1 0 7% 0 Befintliga byggnader

utnyttjas
S:a underhåll och avskrivningar 323

Täckningsbidrag 2 700
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Biodlingsföretag 30 samhällen
Antal övervintrade samhällen (st): 30
Skörd/övervintrat samhälle (kg): 40
Inköpt honung (kg): 0

Intäkter Kvantitet Pris Ränta Totalt
Honung till tappstation (kg) 20 30 600
Honung till grossist (kg) 0 42 0
Honung hemförsäljning (kg) 20 52 1040
Vax* 15 *saluvärde-

rensningskostnad
Avläggare 0
Drottningar 0
Pollinering 0

Totalt per samhälle 1 655

Särkostnader
Socker 20 7,6 152
Vinterförluster* 2 7,6 15  *10% extra socker
Sjukdomsbekämpning 80
Emballage 40 2,1 84
Förbrukningsmaterial, underhåll, försäkring 150
Transporter (mil) 3 15 45
Totalt per samhälle 526

Täckningsbidrag 1 1 129

Värme, el, vatten 50
Kontorskostnader 50
Kupa (20 år) 1 1000 7% 94
Maskiner, anskaffningsvärde (15år) 1 20 000 7% 73
Lokal, anskaffningsvärde (25år) 1 30 000 7% 86 Befintliga

byggnader utnyttjas
S:a underhåll och avskrivningar 353

Täckningsbidrag 2 775
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Biodlingsföretag 200 samhällen med delad utrustning
Antal samhällen (st): 200
Skörd/samhälle (kg): 40

Intäkter Kvantitet Pris Ränta Totalt
Honung till grossist (kg) 32 42 1 344
Honung till hemförsäljning (kg) 8 52 416
Vax* 15 *saluvärde-

rensningskostnad
Avläggare 0
Drottningar 0
Pollinering 0

Totalt per samhälle 1 775

Särkostnader
Socker 20 7,6 152
Vinterförluster* 2 7,6 15 *10% extra socker
Sjukdomsbekämpning 80
Emballage 40 2,1 84
Förbrukningsmaterial, underhåll, försäkring 150
Transporter (mil) 5 15 75
Totalt per samhälle 556

Täckningsbidrag 1 1 219

Samkostnader
Värme, el, vatten 100
Kontorskostnader 100
Kupa (20 år) 1 900 7% 85
Maskiner, anskaffningsvärde (15år) 1 150 000 7% 41

Lokal, anskaffningsvärde (25år) 1 300 000 7% 64

S:a underhåll och avskrivningar 390

Täckningsbidrag 2 828



84

Biodlingsföretag 200 samhällen, inkl. inköpt honung
Antal övervintrade samhällen (st): 200
Skörd/övervintrat samhälle (kg): 40

Intäkter Kvantitet Pris Ränta Totalt
Honung till grossist (kg) 32 42 1344
Honung till hemförsäljning (kg) 8 52 416
Vax* 15 *saluvärde-

rensningskostnad
Avläggare 0
Drottningar 0
Pollinering 0

Totalt per samhälle 1 775
Särkostnader
Socker 20 7,6 152
Vinterförluster* 2 7,6 15  *10% extra socker
Sjukdomsbekämpning 80
Emballage 40 2,1 84
Förbrukningsmaterial, underhåll, försäkring 150
Transporter (mil) 5 15 75
Totalt per samhälle 556
Täckningsbidrag 1 1 219
Samkostnader
Värme, el, vatten 100
Kontorskostnader 100
Kupa (20 år) 1 900 7% 85
Maskiner, anskaffningsvärde (15år) 1 150 000 7% 82

Lokal, anskaffningsvärde (25år) 1 300 000 7% 129

S:a underhåll och avskrivningar 496
Täckningsbidrag 2 723

Kalkyl för inköpt honung
Kvantitet (kg): 10 000

Intäkter Kvantitet Pris Ränta Totalt (kr) Fördelat per sh
Honung till grossist 10 000 42 420 000

S:a intäkter 420 000
Särkostnader
Inköp av honung 10 000 30 300 000
Emballage 10 000 2,1 21 000
Frakt 10 000 0,9 9 000
Doseringsmaskin 10 000 0,2 2 000

S:a särkostnader 332 000
Tillskott till täckningsbidrag 1 88 000 440
Täckningsbidrag 1 totalt 1 659

Samkostnader
Kapitalkostnad* 300 000 7% 7 000 *låneperiod 4 månader
Tillskott till täckningsbidrag 2 81 000 405
Täckningsbidrag 2 totalt 1 128
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